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PROJEKT VENDIM

Nr._ | da — 2025

M;RAnnle E MARREVESHJES PER KRLIIMIN E PERSONIT JURIDIK §]
UBJEKT | KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE

VETEQEVERISIES VENDORE pip Kii i
% g SHILLIT T§ "
REPUBLIKES SE SHQIPERISE: p: MINISTRAVE TE

Né mbéshtetje & nenit 2, pikal1, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1,1 shkronja “b” dhe
nénpika |.6, shkronja “b, nenit 14 pika S, nenj 51 pika 4, nenit 54, shkronja ,“d” dhe « .
55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, g Ligjit nr. 1392015
ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimi

Vendore”, Ligjit nr. 8788, daws 07, 5.2001 “Pgr organizatat jofitimprurgse” (i ndryshuar)

Vendimin e Késhillit (& Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér céshtjet vendore P€r negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésits e

£)”, nenit
, “Pér vetéqeverisien vendore™ (i

VENDOSI;

1. T& miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t&
pérbashkéta (SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njdsive (&
vetégeverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit (& Ministrave t& Republikés
s¢€ Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé, dhe
anétarésimin e Bashkisé Rrogozhinw né SKP, 1& quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive tz
Vetéqeverisjes Vendore té Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, bazuar ng statutin dhe aktin
e themelimit bashkélidhur kétij vendimi”.

TALGA do t& keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional & qéndrueshém t& t¢
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve (& tjeré & njésive té vetégeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qé€llim rritjen e
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performancis profesionale (¢ tyre pér i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér (& pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive & vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér té
pérballuar me sukses sfidat ¢ NJVV-ve ne procesin e integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. Ng kuadér t¢ misionit 1 saj TALGA bén vlerésim té nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve té vazhdueshme
d}-le t€ tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon
mjetet e zyrtaréve vendoré pér shpémdarjen e njohurive dhe praktikave té mira, administron
n_u. platformé & menaxhimit dhe ndarjes sé njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe t&
interesuar n€ sektorin ¢ geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né
fushén e veprimtarisé s@ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashképunon me organizata homologe dhe partneré t& ndryshém pér realizimin emisionit t&
saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit t& kapaciteteve
t€ zyrtaréve té NJVV-ve,

T¢ miratojé aktin e themelimit & TALGA-s dhe pérfaqésimin e Bashkisé Rrogozhinw né
TALGA (SKP), sipas pércaktimeve 1¢ statutit & TALGA-s dhe t& marréveshjes bashkélidhur;

Té miratojé efektet financiare ¢ anétarésimit & Bashkisé Rrogozhinw si anétare ¢ TALGA
(SKP) dhe detyrimin pérkatés te pagesés vjetore & kuolds s& anétarésisé, nga fondi i
parashikuar pér trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém
2025-2027, dhe né shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét
té Késhillin t€ Ministrave dhe té¢ NJVV-(é e tjera anétare dhe vendimit pérkatés s¢ Asamblesé
& Pérgjithshme 1€ TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave
vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim, do t& pérballohen nga t€ ardhurat e veta
1€ bashkisé.

T¢ autorizojé Kryetarin e Bashkisé Rrogozhinw t¢ nénshkruaj marréveshjen ndérmjet
ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave
Nr. 405 dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshijet vendore pér
negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njesité e vetégeverisjes vendore pér krijimin
né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me veléqgeverisjen
vendore pér rritjen e kapacileteve 1é geverisjes vendore 1é Republikés sé Shqipérisé”dhe
njésive 1€ vetégeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave té pérbashkéta
“Akademia e Trajnimit (& Njésive (& Vetéqeverisjes Vendore té Republikés s& Shqipérisé
(TALGA)”, sipas tekstit t& marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t& ndérmaré &
gjitha veprimet ligjore dhe administrative dhe (& nénshkruajé té gjitha dokumentet
administrative pér regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin ¢ TALGA-s, né pérputhje me
Statutin dhe Aktin e Themelimit, bashkélidhur kétij vendimmi, si dhe vendimeve té
Asamblesé t&€ TALGA-s;

T€ autorizojé¢ Kryetarin e Bashkisé Rrogozhinw t& pérfaqésojé Bashkingé Rrogozhinw né

organet vendimmarrése, ekzekutive dhe organe té tjera t€ ngritura me vendim té€ Asamblesé
2
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6. sé Pergjithshme t&¢ TALGA, & dhe ¢ realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin ¢ késaj
marréveshjeje dhe per pérmbushjen € detyrimeve g€ i ngarkohen Bashkisé Rrogozhinw nga
kjo marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet Asamblesé & TALGA.

7. Ngarkohet Kryetari Bashkisé, Drejtoria € Financave té Bashkisé Rrogozhinw pér zbatimin €
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve (€ pikés 6, t€ nenit 55, té ligjit nr. 139/2015, “Pér

vetégeverisjen vendore”, (i ndryshuar).

Konc: E. Ballabani
R.Vogli
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BASHKIA RROGOZHINIE
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RELACION
PER
PROJEKT VENDIMIT

“PER
MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
_ SUBJEKT I KOMPETENCAVE Ti PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KiSHILLIT TE MINISTRAVE PER RRITJEN E
KAPACITETEVE TE QEVERISJES VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT Tk NJESIVE
TE VETEQEVERISJES VENDORE Ti REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)”

Té nderuar Késhilltaré !

L. Qéllimi i projekt vendimit dhe objektivat qt synohen té arrihen

Ligji nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” ka pércaktuar funksionet e NJVV-ve dhe t& drejtén dhe
detyrimin pér trajnimin e zyrtaréve (punonjésit dhe t zgjedhurit vendoré) né ményre qé€ ato t& ushtrojné
kéto funksione sipas ligjit, standarteve, me efektivitet, eficencé dhe né pérputhje me strategjité dhe
prioritetet kombétare, si dhe me standardet ¢ BE-sé, Né ligj parashikohet trajnim sistematik dhe buxhetor
i stafit (& NJVV-ve. Né kété kuadér, kryetari i bashkisé dubet (& marré masa pér kualifikimin dhe
trajnimin e personelit 1& administratés, t¢ institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive (Neni
64/h), ndérkohé késhilltarét kané t& drejtén e formimit profesional, sipas njé programi t& miratuar nga
késhilli bashkiak (Neni 51/4 ).

Ky projekt vendim ka si qéllim mundésimin e zhvillimit dhe kualifikimii profesional t& qéndrueshém t
t€ zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré (& bashkiseé.

Ky projekt vendim ka si objektiva:

* Kirijimin e mundésive pér ushtimin e pérgjegjésive ligjore t€ késhillit bashkiak dhe té kryetarit
té bashkisé pér zhvillimin dhe kualifikimin profesional té qéndrueshém té t& zgjedhurve,
népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré (& késhillit té garkut.

* Zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030.

¢ Zbatimin ¢ Dokumentit Kombétar té Politikave dhe té Strategjis€ pér Administratén Publike.
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o Afiésimin e zyrtaréve (& bashkisé pér & pérballuar sfidat dhe kérkesat e procesit t¢ integrimit 1€
Shqipérisé né Bashkimin Evropian.
o Krijimi i nj¢ strukwre & dedikuat pér afiésimin, kualifikimin profesional dhe trajnimin e

zyrtaréve (€ bashkis¢.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore pér
krijimin e njé personi juridik si subjekt t¢ kompetencave té pérbashkéta (SPK) né pérputhje me
parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Késhtu, dy ose mé shumé njési té vetéqeverisjes
vendore, brenda njé garku apo midis garqeve (& ndryshme, si dhe me institucione t& qeverisjes gendrore,
mund & lidhin marréveshje & pérbashkét pér krijimin e njé personi juridik t& ndaré nga palét, (€ cilit i
japin autoritet dhe kompetenca (€ caktuara. Né kuptimin e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i
kompetencave té pérbashkéta. Palét pércaktojné ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa
me pajisie dhe me punonjés t€ kualifikuar ose ¢do aset {jetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave
t& SKP.

Ligji parashikon té drejtén pér € krijuar person juridik dhe né linjé me parashikimet e Kodit Civil (nenet
24 dhe 26), personi juridik mund 1€ jet€ edhe shogéri, shoqaté, fondacion dhe ent me karakter privat, &
cilat e fitojné personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti qé né kété subjekt & kompetencave (¢ pérbashkéta angazhohen té ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele té ndryshme (& geverisjes (gendrore dhe vendore), propozohet 1€ krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka 1& njéjtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve t&
Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kjo bazé ligjore mundéson krijimin e nj¢ OJF-je q¢ garanton pavarésiné qeverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron géndrueshméring afatgjaté t& saj, lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime € ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé qé
garanton pérfshirje té barabarté t& aktoréve & qeverisé gendrore dhe atyre vendore né qeverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.

II. Vlerésimi i projekt aktit né raport me politikat dhe prioritet e bashkisé dhe té Qeverisé
sé Shqipérisé.

Vetégeverisja vendore &shté shtyllé themelore ¢ funksionimit (€ njé shogérie demokratike dhe e
zhvillimit ekonomik e shoggror t& vendit, dhe garanton geverisje té efektshme, efikase dhe né njé nivel
sa mé afér me qytetarét. Suksesi i procesit t€ decentralizimit dhe i ushtrimit t& autonomisé vendore varet,
ndér t¢ tjera, edhe nga cilésia e hartimit, zbatimit dhe moniorimit té& politikave t& bashkisé, cilésia e
shérbimeve 18 ofruara nga bashkia dhe aftésia e bashkisé pér tj’u pérgjigjur cilésisht nevojave dhe
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aftasité, sielljet dhe
ashkisé si dhe i

L S
& masé (& madhe nga njohurite, ,
té administratés s¢ b

& bashkisé.

tendencave zhvillimore né nivel vendor, varen né nj e
profesionalizimi i 1€ zgjedhurive vendoré, i népunésve pubhk'e
punonjésve € institucioneve, enteve dhe ndérmarrjeve né varest t
até konsiderueshme né menaxhimin efektiv 1€
eshém ¢ territoreve dhe
cest i decentralizimit té
e bejné t

me sfid
ve pEr zhvillimin € qéndru
Pro
dhe komunitetet
zyrtaréve vendoré.

¢ t¢ digjitalizuar

Vetéqeverisja vendore né Shqipéri pérballet
burimeve, hartimin dhe zbatimin e politika
\érbimeve cilésore per qytetarét.
rkesave pér shérbime nga qytetarét
e njohurive dhe aftésive t€
dministratén publike si dhe pé
kimin, profesionalizimin dhe

komuniteteve, si dhe ofrimin ¢ sl
funksioneve tek bashkité si dhe mitja e ké
domosdoshme rifreskimin, pérmirésimin dhe avancimin
Gjithashtu edhe politikat kombétare per t¢ modernizuar a

geverisjen dhe shérbimet administrative, b&jné & domosdoshme kualifi

modernizimin e administratcs publike (& NJVV-ve.

shtetérore dhe né njé mase e

-ve jané ofruar nga subjekie (& ndryshme
uk kané

s teknike, por kéto trajnime kané qené sporadike,
qéné (& qéndrueshme dhe né perputhje me nevojat konkrete t& NJVV-ve. Trajnimet nuk jané ofruar per
{é gjitha funksionet ¢ NJVV-ve, dhe pér mé tepér kan¢ lén¢ shpesh jashté véméndjes t€ zgjedhurit
vendoré dhe punonjésit jo-népuncs civil té NJVV-ve. Trajnimet jané fokusuar kryesisht né pérmbushjen
¢ nevojave (& pérgjithshme horizontale, duke mos adresuar né ményré (€ gieré dhe (& thelluar temat

vertikale gé lidhen me funksionet dhe shérbimet specifike sektoriale t& qeverisjes vendore. Pér mé teper,
dhe i rregullt konsultimi me zyrtarét e NJVV-ve pér

¢ kurrikulave t& trajnimit, veganérisht ato

Trajnimet pér zyrtarét ¢ NJVV
madhe nga programet € huaja té asistencé

nuk ka ekzistuar ndonjé proces i institucionalizuar
identifikimin e nevojave pér trajnime apo pér pérmbajtjen

sektoriale.

grup shérbimesh trajnimi pér NJVV-té sipas

ASPA dhe institucione t€ tjera shetéror kant ofruar njé
perkundrejt sfidave qé NJVV-t€ pérballen dhe

parashikimeve ligjore, por ato mbeten té pamjaftueshme
pritet qé (& pérballen né kuadér t& procesit t€ integrimit né BE.

Pér pasojé, NJVV-té nuk kané arritur & plotésojné nevojat specifike (¢ punonjésve (& tyre, duke krijuar
njé hendek té madh né pérmbushjen e kérkesave pér trajnim dhe kjo ka sjell né pah nevojén pér njé qasje
mé strategjike dhe (€ integruar dhe njé strukture (€ qéndrueshme pér zhvillimin e kapaciteteve dhe
kualifikimin profesional & zyrtaréve t& NJVV-ve, né ményre qé ato t& pérmbushin kérkesat né rritje pér

shérbime cilésore (& vetégeverisjes vendore.

Numri i zyrtaréve t& NJVV-ve ka ardhur ne rritje, nga rreth 21,442 (2015), né rreth 32,000 (2021),
37,518 (2022), dhe rreth 39,000 (2023), ku t€ zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jashté shérbimit civil
pé:rlbéjné shumicén e zyrtaréve (& NJVV-ve, rreth 85% (Ehite Paper pér Akademiné-2024). Pavarésisht
mg;:: s numrit té zyrtaréve (& NJVV-ve, mbéshtetja financiare e NJVV-ve per trajnimet e tyre mbetet
¢ ulét.
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Por ndérkohé qg : s . ,
" ¢ numri  zyriaréve 1& NJVV-ve dhe nevoja e tyre pér trajnim ka ardhuar né rritje, asnjé

strukturé nuk ka pasur mandatin apo kapacitetin pér ¢ trajnuar né ményré & ploté, praktike dhe né kohén
¢ dubur & zgjedhurit vendoré, népunésit civil dhe punonjésit e institucioneve e ndérmarrjeve né
varésing ¢ NJVV-ve,

. Koncepti, procesi, aktorét dhe modalitetet pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e
Vetéqeverisjen Vendore,

Ngrija ¢ Akademisé pér Qeverisien Vendore, si njé strukture ¢ dedikuar pér trajnim ¢ zyrtaréve (&
NJVV-ve, pérfagéson realizimin e njé nisme t& kahershme dhe njé kérkese & artikuluar e iobuar prej
vitesh nga NJVV-t&, me synimin pér t& pérmbushur nevojat e médha dhe né mitje pér afiésimin dhe
kualifikimin e (¢ gjithé zyrtaréve 1& tyre.

Vizioni pér (& ngritur nj¢ strukture ¢ dedikuar pér trajnimin e zyrtaréve & NJVV-ve u materializua né
Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizimi dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 miratuar me VKM
nr. 252, dat€ 20.4.2023, dhe u mbéshtet nga grupi ndér-institucional t& punds t& ngritur me urdhér t&
Kryeministrit (Janar 2023), dhe n¢ takimet ¢ 1€ cilit morén pjesé morén pjesé aktive edhe shoqatat ¢
NJVV-ve, Procesi i diznejimit té Akademisé u mbéshtet me ekspertizé t& huaj dhe vendase, t& financuar
nga Qeveria Svicerane dhe Qeveria Suedeze, u realizua né konsultim me kryetarg t& bashkive dhe t&
késhillave bashkiaké (¢ spektrit t& ndryshém politik si dhe me kryetaré (¢ kshillave t& qarqgeve. Procesi
i diznejimit & Akademisé u realizua me pérfshirjen e zyrés s¢ Késhillit 1 Evropés né Tirané dhe me
praniné ¢ zyrés s¢ Komisionit Evropian né Tiran¢ dhe & donatoréve (& tjeré. Pér dizenjimin e Akademisé
u morén parasysh 10 modele (¢ shkollave dhe gendrave té trajnimit pér admnistratén publike né Evropé
dhe né rajon, si dhe modele & gendrave 1€ trajnimit né Shqipéri. Ndérkoh¢, me shkresén nr. 532 prot.,
date 18.09.2024 Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisies Vendore (AMVV) ju drejtua 61 kryetaréve
t€ bashkive, duke kérkuar konfirmimin pér pérfshirjen né buxhetin e vitit 2025 t& kontributit financiar
té secilés bashki pér t& mbéshtetur trajnimet e zyrtaréve té tyre pérmes njé strukture ¢ dedikura dhe né
bazé 1€ numrit (& punonjésve té tyre,

Nga ana ¢ NJVV-ve dhe né funksion t& realizimit t& iniciativés pér ngritjen ¢ Akademisé, Asambleja e
Pérgjithshme e Shoqatés sé Bashkive, me vendimin e saj t€ datés 04.09.2024, dakortésoi angazhimin e
bashkive t& Shqipérisé pér mbéshtejen e késaj iniciative, si dhe pér bashkéfinancimin e Akademisé né
vlerén 50% t& shpenzimeve operacionale dhe é trajnimeve.

Né vijim t¢ kétyre iniciativave, Grupi Ndér-institucional i Punés miratoi Dokumentin e Politikés (Ehite
Paper) pér Akademiné (Shtator 2024), dokumement q& mé pas u miratua nga Késhilli Konsultativ Qeveri
Qendrore - Qeveri Vendore (Dhjetor 2024). .
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Né pérgjigje ¢ angazhimit t& Qeverisé sé Shqipérisé pér (€ mbéshtetur ngritjen € AkademisE s! dheté
mbéshtjejes sé shogatave 1& NJVV-ve pér ngritjen ¢ Akademisé, késhillat bashkiaké k0|.1ﬁ|:m1mx.1 rluezen
mbéshtjejen e tyre pér nevojén e ngritjes sé Akademisé, pérmes miratimit té njé fondi er n-a.:mu?lel y
zyrtaréve té bashkisé e qé do i vihej né dispozicion Akademisé né momentin € regjistrimit (€ saj. Ky
angazhim financiar pérbén njé shprehje ¢ vullnetit (¢ forté té bashkive per ngritjen dhe fin :
Akademisg, si dhe pérbén njé element té réndésishém pér avancimin e procesit € ngritjes sé subjekut (€

kompetencave t¢ pérbashkéta (SKP).

ancimin ¢

Edhe Késhilli Bashkiak Rrogozhiné me Vendimin Nr.64, daté 23.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit té
vitit 2025”, miratoi fondin pér “kosto trajnimi” né vlerén: 180.000 (njéqind e tetédhjeté mijé) leke, si
dhe “pjesémarrje konf. Késhilltarésh” né vlerén: 582,000 (peséqind e tetédhjeté e dy mijé) leké, qé do
té vihet né dispozicion 1€ Akademisé.

Akademia qé propozohet té ngrihet si personi juridik subjekt i kompetencave té pérbashkeéta, do t& ofrojé
njé gamé té gjeré shérbimesh pér (& mbéshtetur dhe pérmirésuar kapacitetet e NJVV-ve né Shqipéri duke
pérfshiré hartimin e kurrikulave dhe ofrimin ¢ trajnimeve € specializuara, administrimin e platformés
pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive mes zyrtaréve (& NJVV-ve, mjetézimin dhe bashképunimin
mes tyre, ofrimi i ekspertizés dhe shérbimeve (€ konsulencts ndaj NJVV-1¢ pér zgjidhen ¢ problemeve
dhe arritjen e objektivave né lidhje me zhvillimin ¢ burimeve € tyre njerézore.

Ngritja e Akademisé &hté thelbésore pér (i mundésuar NJVV-ve pérballimin ¢ sfidave pér rrijen ¢
cilésisé se jetés, zhvillim t& qéndrueshém € territorit dhe komuniteteve vendore si dhe sfidave q¢ po
sjell procesi i integrimit (& Shqipérisé né BE. Vlerésohet se 70% e acquis zbatohet nga geverité vendore
dhe rajonale dhe NJVV-té do € kené njé rol t¢ réndésishém né k€€ proces, dhe kjo Eshté arsyeja pse
niveli i njohurive dhe aftésive & zyrtaréve t& NJVV-ve, pér (¢ pérballuar kéto procese, merr njé réndési

1€ veganté.

Synohet qé ofrimi i trajnimeve té pérfshijné tema specifike dhe sektoriale “vertikale” qé lidhen me
funksionet e NJVV-ve dhe me rreth 41 shérbimet e vetégeverisjes vendore té tilla si Zhvillimi i Territorit,
Infrastruktura dhe Shérbimet Publike, Shérbimet Sociale; Mbrojtja e Mjedisit; Bujqésia; Zhvillimi
Rural; Pyjet dhe Kullotat Publike; Zhvillimi Ekonomik Vendor, Siguria Publike, efj. Programet e
trajnimit do t& hartohen bazuar né vlerésimin e nevojave pér trajnim, do (€ jené paktike dhe dinamikle,
ndérkohé qé hartimi i kurrikulave dhe dhénja e trajnimeve do & koordinohet me ASPA pér t€ evituar
mbivendosje té trajnimeve (& ofruara.

Pérfituesit kryesoré & shérbimeve jané népunésit civilé dhe punonjésit e institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t& NJVV-ve, si dhe té zgjedhurit vendoré, qé pérb&jné rreth 39,000 persona.
Kjo pérfshirje e gjeré ndihmon né pérmirésimin e performancés sé qeverisjes vendore dhe né rritjen ¢
ciltsisé sé shérbimeve pér qytetarél.

N.[?n A
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endimi krijon premisat € nevojshme ligjore per
pérbashkéta né pérputhje me parashikimet €
si 1€ vetéqeverisjes vendore, brenda njé
sjes gendrore, mund t¢ lidhin

funksionimi, projektv

organizimit dhe
elé

dik si subjekt t€ kompetencav
dy ose mé shumé njé
me institucione té geverl
n e njé personi juridik 1€ ndaré nga palét, té cilit i jap:
e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave
\esa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me
pér pérmbushjen ¢ objektivave.

Nga pikt‘fpamja
krijimin e njé personi juri
Ligjit nr.139/2015, neni 14
qarku apo midis gargeve (€
¢ (¢ pérbashkét pér krijimi
ra. Né kuptimin

J¢ pércakiohet ndihn
do aset tjetér i nevojshém

(5). Késhtu,
ndryshme, si dhe . e
marrévesh] in autonte
dhe kompetenca I€ caktua
& perbashkéta. pér secilén pa
me punonjés t€ kualifikvar ose¢ ¢

pajisje dhe
met e Kodit Civil (nenet

uridik dhe ng linjé me parashiki
t me karakter privat, €

drejtén per t€ krijuar person j
dik mund té jeté edhe shogéri, shoqat?, fondacion dhe en

nényrén e caktuar nga ligji.

Ligji parashikon té
24 dhe 26), pcrsoni juri
cilat e fitojné pcrsunalilclinjuridik nét
a angazhohen (€ ndérlidhen dhe
zohet & krijohet njé
min dhe

¢ @

(& kompetencave 1€ pérbashkét
ndrore dhe vendore), propo
nr.8788/2001 “Pér organizi

ferencé ligjore si modeli i SHA-v

né kité subjekt
ndryshme (€ qeverisjes (q¢
(OJF) né pérputhje me Ligjin

opsion ka € njéjtén re
immarrje dhe financim.

Nisur nga fakti gé
ndérveprojné nivele (€
Organizate Jo-Fitimprurése
funksionimin ¢ OJF-ve”, ndryshuar. Ky

UjEsjelIEs-Kannlizimcvc, dhe ofron pavarési né vend
-je qt garanton pavarésiné qeverisése, funksionale,
riné afatgjaté € saj, lejon fleksibilitet né
pérfshiré donatorét, ndérkohé q&
dhe atyre vendore né qeverisjen,

rjimin ¢ njé OJF
dhe siguron qéndrueshm
nga burime 1€ ndryshme
ndrore

Kjo bazé ligjore mundéson k
financiare dhe akademike, si
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve
garanton pérfshirje 1€ barabarté 1€ aktoréve 1€ qeverist qe
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin ¢ saj.

Staregjia decentralzimit

petencave (€ pérbashkita midis qeverisjes géndrore dhe NJVV-ve,
hé miratimin nga té gjithé késhillat bashkiaké

né Akademi, SKP né¢ formé OJF-je, si dhe
torizimit t& dhéné

Themelimi i OJF-s€ si subjekt i kom
pérmes akiit (hemelues dhe statutit, kérkon né 1é njéjtén ko
dhe késhillat e garqeve té marréveshjes pér anétarésimin
nénshkrimin e késaj marréveshje nga ministri pérgjegjés per ¢éshtjet vendore sipas au
nga Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé peérmes VKM 405 d1.16.07.2025 “Peér autorizimin
e ministrit pérgjegjés per céshtjet vendore pér negociimin dhe nenshkrimin ¢ marréveshjes me njésité
e velégeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave 1€ pérbashkéta me

vendore pér rritien e kapaciteteve 1é geverisjes vendore (€ republikés sé
Késhilli i Ministrave ka marré angazhimin 1€ mbéshtes [inanciarisht
kostove fillestare t& themelimit (€ saj si subjekt i kompetencave té
50% t& kostove operacionale t& funksionimit t& Akademis¢

njesite e vetégeverisjen
shqipérisé”. Sipas kétij vendimi,
Akademiné pérmes mbulimit t€
pérbashkéta, si dhe té financojé jo mé pak se
pér tri vitet ¢ para (€ funksionimit pér pérmbushjen e objektivave (€ saj.
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Hapi vijues ng ke proces éshté miratim; i marc€veshjes nga késhillat bashkiaké dhe késhillag € qargeve

pcrkah_:se: né. Pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 13972015, i ndryshuar, Pas pérfundimit & kétij
procesi tg miratimit, do ¢ vijohet me regjistrimin e personit juridik né Gijykatén e Juridiksionit g

P-_i s 3a . 2 - . = H : 101
Ll'g]l.lhs.hﬂ.n Tirang, ng Perputhie me dispozitar e ligjit nr. 87882001, “per organizimin dhe
funksmmmm € OJF-ve”, g ndryshuar.

! Bl n _ o sl
Iv. Propozimj Pr ngritjen e Akademisg pér Njésité e V etégeverisjen Vendore,

mbéshtetje (¢ nepjt 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika I, nénpika 1.1,
nenit 14 pika 5, penit 54, shkronja “d” dhe “g)”, nenit 55,
: € Autonomis¢ Vendore”, Ligjit nr. 8788, date
mprurése” (j ndryshuar), Vendimin ¢ Késhillit t&¢ Minstrave Nr. 405,
n € ministrit pergjegjés pér ¢Eshtjet vendore per negocimin dhe

me njésité e vetéqeverisjes vendore,

P PEr mritjen e kapaciteteve &
qeverisjes vendore & Republikés s@ Shqipérise”

+ 1 propozojmé Késhilljt Bashkiak si mg poshté vijon:

I. " Té miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik s sy

] . _ bjekt i kompetencaye pérbashkéta
(SKP), né formén ¢ Organizaté jofitimprurése me anétar

¢si, midis njésive (g veléqeverisjes
‘ ave & Republikgs s@ Shqipérisé pér
mmitjen e kapaciteteve (e qeverisjes vendore (& Republikés s@ Shqipérisé, bazuar ne statutin dhe
aktin e themelimit bashkélidhur kétij vendimi, ¢ quajtur “Akademia e T, rajnimit ¢ Njesive s
Vetégeverisjes Vendore (& Republikés s¢ Shqipérise (TALGA)”.

TALGA do & keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional 1& qéndrueshim ¢ (@
zgjedhurve, népunésve civile dhe punonjésve té tjerd (¢ njésive (& vetéqeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né vardsi. me Qéllim  rrigjen ¢
performancés profesionale (& tyre pér 'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pir 1 pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive t¢ vetéqeverisjes vendore (NIVV), si dhe pér ¢
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit (& Shqipérisé n& Bashkimin
Evropian. Né kuadér t& misionit & saj TALGA bén vlerésim (& nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve t& vazhdueshme
dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe b pérzgjedhjen e pjesémarrésye ne trajnime, krijon rrjetet ¢
zyrtaréve vendoré pér shpémdarjen e njohurive dhe praktikave & mira, administron njé
platformé (& menaxhimit dhe ndarjes sé njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe té interesuar n@
sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e veprimtarisé
s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashképunon me
organizata homologe dhe partneré té ndryshém pér realizimin emisionit & saj, kryen studime dhe

2hvin,._
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zhvillon dokumente politikash né fushtn e shvillimit t& kapaciteteve & zyrtaréve (€ NJVV-ve
Té miratojé aktin e themelimit t&¢ TALGA-s dhe pérfaqésimin ¢ Bashkis¢ Rrogozhiné né TALGA
(SKP), sipas pércaktimeve 1€ statutit (& TALGA-s dhe & marréveshjes bashkélidhur;

T¢ miratojé efektet financiare (& anétarésimit (¢ Bashkisé Rrogozhiné si anélare e TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés t& pagesés vjetore (& kuotés sé anétarésisé, nga fondi i parashikuar pér
2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dhe né
shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin ¢ financimit t¢ pérbashkét & Késhillin t&
Ministrave dhe ¢ NJVV-Ié e tjera anétare dhe vendimit pérkétés sé Asambleé t& Pérgjithshme
t& TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave vjetore ndaj TALGA,
pér tri vitet e para e né vijim, do t& pérballohen nga 1é ardhurat e veta (& bashkisé.

trajnimet né buxhetin ¢ vitit

Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Rrogozhin€ & nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgiegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 405 dt.
16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés per céshtjet vendore pér negocimin dhe
nenshkrimin e marréveshjes me njesité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e
personit juridik si subjekt i kompelencave 1é pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen
¢ kapaciteteve 1¢ geverisjes vendore € Republikés sé Shgipérisé"dhe njésive t& vetégeverisjes
vendore pér krijimin ¢ subjektit (& kompetencave té pérbashkéta “Akademia e Trajnimit t&
Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore t¢é Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, sipas tekstit t&
marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t& ndérmarré € gjitha veprimet ligjore dhe
administrative dhe té nénshkruajé (& gjitha dokumentet administrative pér regjistrimin, ngritjen
dhe funksionimin € TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit, bashkélidhur

kétij vendimmi, si dhe vendimeve (€ Asamblesé té¢ TALGA--s;
Té autorizojé Kryetarin ¢ Bashkisé (& pérfaqésojé Bashkiné Rrogozhiné né organet
vendimmarrése, ekzekutive dhe organe (€ tjera ¢ ngritura me vendim (@& Asamblesé s¢
Pérgjithshme t& TALGA, si dhe t€ realizojé gdo veprim tjetér pér zbatimin e késaj marréveshjeje
dhe pér pérmbushjen e detyrimeve qé i ngarkohen Bashkisé Rrogozhiné nga kjo marréveshje, né
pérputhje me Statutin dhe vendimet ¢ Asamblesé t& TALGA-s.

Konc:

DREJTOR JURIDIK
Enkela BALLABANI

DREJTOR FINANCE
t VOGLI
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MARREVESHJE @1r)

PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK S1 SUBJEKT I KOM

PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE VETEQEVERISJES V .

KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPE

ZHVILLIMIN E KAPACITETEVE TE NJESIVE TE VETEQEVERISJE

TE SHQIPERISE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEV
VENDORE TE REPUBLIKES Si SHQIPERISE (TALGA).

PETENCAVE TE
ENDORE DHE
RISE PER

S VENDORE
ERISJES

Kjo marréveshje lidhet sot mé daté / /2025 ndérmjet:

Ministrit pérgjegjés pér géshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave
Nr. 405 dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin ¢ ministrit pérgjegjés pér céshijet vendore pér
negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né
krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore
pér rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore 1é Republikés sé Shqipérisé ",

Dhe,

Bashkisé , pérfaqésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.

Bashkisé |, pérfaqésuar nga Kryetar i Bashkis¢ z./znj. -
Bashkisé , pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.. -
Bashkisé , pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.
Bashkisé , pérfagésuar nga Kryetar i Bashkis¢ z./znj. -
Késhillitté Qarkut | pérfaqésuar nga Kryetari z./znj.
Késhillit té Qarkut_ , pérfagésuar nga Kryetari z./znj.
Késhillit t& Qarkut , pérfagésuar nga Kryelari z./znj.

(né vijim, referuar sé bashku si “Palét”)

- Duke gené se vetéqeverisja vendore né Shqipéri pérballet me sfida té konsiderueshme né
menaxhimin efektiv & burimeve, né hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin e
géndrueshém t& territoreve dhe komuniteteve vendore, si dhe né ofrimin e shérbimeve
cilésore pér qytetarét;
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- Duke njohur se procesi i decentralizimit (& funksioneve drejt bashkive, si dhe rriga ¢
kérkesave nga komunitetet vendore pér shérbime mé efikase, ¢ béjné (& domosdoshém
pérditésimin, pérmirésimin dhe avancimin ¢ njohurive dhe afidsive t& & zgjedhurve

vendoré dhe punonjésve (& njésive veléqeverisjes vendore;

e velégeverisjes vendore jané aktoré thelbésoré né zbatimin €

- Duke theksuar se njésité
integrimit evropian (& vendit, pérfshiré reformén né

reformave strukturore né kuadér té
administratén publike;

Duke gené t& vetédijshém se pérmbushja ¢ objektivave té vetéqeverisjes vendore dhe
rritja e cilésisé s¢ shérbimeve publike né nivel vendor kérkojné rritjen e vazhdueshme té
kapaciteteve (& burimeve njerézore t& njésive (& vetéqeverisjes vendore;

Palét bien dakord té lidhin kété marréveshje sipas kushteve dhe pércaktimeve té méposhtme:
Neni 1
Baza ligjore

I. Kjo marréveshje lidhet né pérputhje me:
a) Nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika L1, shkronja “b” dhe nénpika 1.6,
shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit 55 pikat
3, neni 64 shkronja “h”, nenit 77 shkronja “¢)”, “d”, “gj", nenit 78 pika 1, nenit 83 shkronja
“d” (& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar),;

b) Nenet 24-26 t& Kodit Civil t¢ Republikés sé Shqipérisé;
¢) Ligjin nr. 8788, daté 7.5.2001, “Pér organizatat jofitimprurése”, t& ndryshuar;
d) Ligjin nr. 80, daté 24.6.2021, “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése™;

Kodin e Procedurave Administrative t& Republikés s¢ Shqip@risé;

o
Ladeld

Vendimin e Késhillit & Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér géshtjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité
¢ vetégeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave (&
pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér rritjen ¢ kapaciteteve & qeverisjes vendore té
Republikés sé Shqipérise”™;

=

g) Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 252, daté 20.04.2023, “Pér miratimin e Strategjis¢
Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030".

Neni 2
Qéllimi i Marréveshjes
Qéllimi i késaj marréveshjeje €shté krijimi i njé personi juridik, subjekt i kompetencave té
pérbashkéta, ndérmjet Késhillit 1€ Ministrave ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe njésive té
vetéqeverisjes vendore, bashkive dhe qargeve, (& Republikés s¢ Shqipérisé, né pérputhje me
vendimet e miratuara nga késhillat ¢ bashkive dhe nga késhillat t& qarqeve pérkatése pér

2
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themelimin ¢ kéuj subje
1€ kapaciteteve (¢ (g
ndérmarrjeve ng

Kti sipas statutit, me synim rritjen dhe forcimin e vazhdueshém dhe cilisg,
zgledhurve vendore, népunésve civilé dhe punonjésve té institucioneve dhe
varési 1€ njésive 1@ velégeverisjes vendore (NJVV

Neni 3
Forma dhe emri i subjekdit t¢ kompetencave (& pérbashkéta (SKP)

1. Bt W ‘ & e ; s 4
?jm--blen dak(.)rd 4¢ personi juridik, subjekt i kompetencave té pérbashkéta, té krijohet né
p mli} " © Organizatés jo fitimprurése, sipas dispozitave (¢ ligjit nr.8788/2001 “Pér organizimin
1¢ funksionimin e OJF-ve" 1 ndryshuar, si dhe me legjislacionin pérkatés né fuqi.

N

l_"mn i OJF-s¢ do (¢ jeté “Akademia e
vuyim: TALGAY, ¢ cila do 1
themeluese t& TALGA _

Trajnimit & Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore” (né
veprojé né pérputhje me statutin e saj t€ miratuar nga palét

Neni 4
Autorizimi pér perfaqésim dhe nénshkrim (¢ akteve themeluese té§ TALGA
Alulori?.ohen perkatésisht kryetari i bashkisé dhe kryet
l'lj-i:'Siﬂl'f c vet€geverisjes vendore pérkatése né (¢ gjitha procedurat administrative dhe ligiore pér
néns%lkr.:min dhe depozitimin ¢ aktit ¢ themelimit dhe statutit & subjektit “Akademia ¢ Trajnimit
@ N_‘]ESWC & Vetéqeverisjes Vendore” (TALGA), né pérputhje me vendimet e miratuara nga
k&shillat pérkatés té bashkive dhe késhillat 1 qargeve dhe me ke marréveshje.

Neni 5
Objekti i subjektit & kompetencave t¢ pérbashkita (SKP)

ari i késhillit & qarkut qé (¢ pérfaqésojngé

Palét bien dakord q¢ objekti i veprimtarisé s¢ SKP-s¢ do (¢ jeté mbéshtetja dhe zhvillimi
kapaciteteve t& burimeve njerézore (& njésive (& vetéqeverisjes vendore né Shqipéri, népérmjet
ofrimit 1€ njé game 1€ gjeré shérbimesh, pérfshiré por pa u kufizuar né:

- vlerésimin e nevojave pér trajnim, hartimin ¢ programeve (& trajnimi dhe planeve ¢
trajnimeve,

- hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve (& vazhdueshme e (& specializuara,
- administrimin e platformés pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive,

- mjetézimin dhe bashké&punimin me ¢do NJVV brenda dhe jashté vendi, si dhe me institucione
qéndrore dhe vendore vendase dhe té huaja,

- ofrimin i ekspertizés dhe shérbimeve (¢ konsulencés ndaj NJVV-ve,

- bashk&punon me organizata homologe dhe partneré & ndryshém pér realizimin emisionit t&
saj,

- kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit (& kapaciteteve &
zyrtaréve & NJVV-ve.

"' Akronimi “TALGA” mjedh nga emértimi n¢ gjuhén angleze Training Academy of Local Government in Albania
dhe pérdoret si formé identifikuese institucionale, e pérzgjedhur nga palét dhe e cituar né Statutin e TALGA.

el ]


https://v3.camscanner.com/user/download

- ¢do veprimtari tjetér qé nuk bie ndesh me qéllimin ¢ késaj marréveshjeje dhe hié né

pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 6
Kohézgjatja e veprimtarisé
OJF “Akademia pér Trajnimin ¢ Njésive & Qeverisjes

Palét bien dakord, qé personi juridik
afat 1é pacaktuar si dhe né pérputhje me Statutin e saj dhe

Vendore " (TALGA), 1€ krijohet pér njé
legjislacionin né fugi.
Neni 7
Kontributi financiar i paléve

Palét bien dakord gé kontributi financiar {€ ndahet si mé poshté:

llestare té themelimit t€ subjektit t&€ kompetencave
‘Akademia e Trajnimit (€ Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore™ (TALGA). dhe
e vietore operative dhe 1€ trajnimeve per tri vitet ¢ para té
hjen e misionit dhe objektivave (€ saj, né pérputhje
me Vendimin e Késhillit {¢ Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “Pér autorizimin e ministrit
( vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
uridik si subjekt i kompetencave 1é pérbashkéta
té geverisjes vendore 1 Republikés sé

1. Késhilli i Ministrave do t€ financojé kostot fi
(& pérbashkéta *
(& jo mé pak se 50% t€ kostov
funksionimit 1 TALGA me géllim pérmbus

pérgjegjes per géshije

velégeverisjes vendore pér krijimin € personit |

me velégeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve
Shqipérisé”.

2. Ndihmesa financiare e Késhillit t& Ministrave,
buxhetin ¢ Agjencisé per Mbéshtetjen ¢ Vetéqeverisjes Vendore (AMVYV).

sipas pikés 1 1& keti) vendimi, parashikohet né

) do té financojné jo mé pak se 50% (& kostove vjetore
operative dhe (€ trajnimeve pér tri vitel ¢ para @ funksionimit 1§ TALGA, me qgllim
pérmbushjen e misionit dhe objektivave € saj. Kontributi financiar i gdo NJVV-je, per
buxhetin TALGA, do t& parashikohet n& buxhetel e tyre vjetore dhe afatmesme, dhe do t&
pérllogaritet bazuar né kuotén vjetore pér ¢do NjVV, t& miratuar me vendimin ¢ Asambles¢ st

Pérgjithshme t€ TALGA.

3. Njésitée velégeverisjes vendore (NJVV

4. Paspérfundimit (€ periudhés fillestare 3-vjegare, pérgindjae kontributit t& métejshém financiar
& paléve, Késhillit t& Ministrave dhe NJVV-ve, do (& pércaktohet sipas vendimin pérkatds (€
Késhillit t&8 Ministrave dhe vendimin & Asamblest st Pérgjithshme & TALGA dhe né
pérputhje me planin financiar afatmesém té TALGA, ¢ miratuar sipas dispozitave té statutit

dhe rregulloreve 1€ TALGA.
e (¢ TALGA, mund t& ofrojng ndihmesa me

5. Palét, sipas legjislacionit né fugi dhe nevojav
fikuar, ndihmesé me dhenjen né

shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés 1€ kuali
huaperdorje t& pasurive té luajtshme e t& paluajtshme, etj.
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Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

* . T . . . s . L . N kESa'
I Cdo mosmarréveshje q¢ lind midis paléve lidhur me interpretimin “osc ?bd-l:r?m]: "”‘:J
marréveshjeje do & zgjidhet né radhé té paré népérmjet dialogut dhe mirékuptimit t€ ndcrsjelic.

2

¢ 3 s " e a .; w # Y L M a' ]
NE rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet né ket ményré, palét kané (€ drejt€ t1 drejtoher
Gjykatés Administrative t¢ Shkallés sé Paré Tirané.

Neni 9
Hyrja né fugqi
Kio marréveshje hyn né fugi pasi éshté nénshkruar rregullisht nga té gjitha palét dhe pas
verifikimit t¢ ligjshmérisé nga Prefekti i Qarkut pérkatés, né pérputhje me:

a) pikén 5 dhe pikén 6 & nenit 14 @ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t&
ndryshuar;

b) dhe nenin 7 (€ ligjit nr. 107/2016, & ndryshuar me ligjin nr. 36/2024, “Pér prefektin ¢
qarkut™, i cili pércakton procedurén dhe kompetencén e prefektit pér verifikimin e akteve
me karakter normativ dhe efekte financiare (¢ miratuara nga njésité e vetdqeverisjes
vendore.

2. Nése Prefekti nuk shprehet brenda afatit & pércaktuar me ligj pér verifikimin e ligjshmérisé,
akti konsiderohet i konfirmuar né heshtje dhe marréveshja hyn automatikisht né fugj.

Nénshkruesit:

Ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, z./znj,

Kryetari i Bashkisé , 2./7nj. -
Kryetari i Bashkise [ 2/mj. B
Kryetari i Bashkis¢ ~~~ z/mj. o
Kryetari 1 Bashkisé - ytlm.
Kryetari i K&shillit t& Qarkut , 2.lmj.
Kryetari i Késhillit 1& Qarkut , 2.[znj.
Kryetari i Késhillit t& Qarkut , /).

(%] CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

AKT THEMELIMI

b i VETI RE TE
«AKADEMIA E TRAJNIMIT 1 NJESIVE TE VE rimmvpmsms VENDO
S SIS SHOQIPERISE”

TE REPUBLIKE

I - . S
Themeluesit ¢ Akademis€ s€ Trainimit t& Njesive 1€ Vetéqeverisjes Vendore té Republikés s¢
Shqipérisé (TALGA) jan€:
K@shilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérise, pérfaqésuar nga ministri pErgjegJes per ¢éshtje
vendore me seli né , Tirang; dhe

Bashkia , Bashkia ;

Bashkia , Bashkia

Késhilli i Qarkut ;

ullnetin e liré té anétareve té saj themelues, pa

Késhilli i Qarkut__ 5

Kjo shogaté éhté njé organizém i krijuar me v

asnjé géllim fitimi, jogeveritaré dhe e pavarur.

KREU I
T# PERGJITHSHME

Neni 1
Krijimi dhe forma

1. Akademia e Trajnimit t& Njésive (& Vetéqeverisjes Vendore 1€ t& Republikés s€ Shqipéris¢
gshté njé subjekt i ndaré nga paléve themeluese (€ cilat jané Késhilli i Ministrave té
Republikés s& Shqipérisé dhe si Bashkité dhe Qarget e Republikés s& Shqipéris€.

Akademia éshté person juridik, organizaté jofitimprurése, subjekt i kompetencave 1é
pérbéshkéta i anétaréve nénshkrues té kétij akti themelimit dhe & ketij Statuti, q& krijohet,
organizohet dhe funksionon sipas legjislacionit né fuqi n& Republikén e Shqipérist, kryesisht
@ Ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar), Ligjit nr. 8788, daté
07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése™ (i ndryshuar), Kodit Civil t& Republikés s&
Shqipérisé dhe Kodit t& Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé. Akademia
fiton personalitet juridik pasi (€ jeté regjistruar né regjistrin e organizatave jofitimprurése né
bazé t& Ligjit nr. 80, daté 24.6.2021 “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”.

o

Neni 2
Personaliteti juridik

I. Akademia fiton personalitet juridik pasi t& jeté regjistruar né regjistrin ¢ organizatave
jofitimprurése né bazé (€ legjislacionit né fugi, dhe konkretisht & Ligjit nr. 80, daté 24.6.2021

“Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése (i ndryshuar).
2. Personaliteti juridik i Akademisé mbaron né ditén kur vendimi i gjykatés pér gregjistrimin e
saj merr formé t& preré.

Akt themelimi i “Akademisé & Trajnimit 18 Njésive t& Vettqeverisjes Vendore 1& Republikés s Shqipérisé” -TALGA 1
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Neni 3
Emértimi

Emri zyrtar | Shoqatés éshtt “Akademia e Trajnimit té Qeverisjes Vendore 1& Shyiperise:.
Pérkthimi zyrtar n¢ gjuhén Angleze i emrit (¢ Shoqatés éshié “Training Academy for Local
Government of Albania .

Emri zyrtar i shkurtuar i Shogatés éshté “TALGA™.

Selia ¢ “TALGA™-s &hté né Tirané né adresén: “Rruga , Tirané”. TALGA mund
1€ hap¢ degé/filiale t¢ saj, brenda Republikés sé Shqipérisé, duke ruajtur misionin dhe
qéllimin e saj (& veprimtarisé.

- TALGA ushtron aktivitetin e saj né té gjithe territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé pér njé

periudhé t& pakufizuar kohore.
TALGA gézon pavarési vendimmarrése, administrative, akademike, financiare e teknike.
TALGA krijon dhe menaxhon numrin e llogarisé bankare 1& saj dhe numrin fiskal te

identifikimit,

Neni 4
Kohézgjatja

TALGA themelohet pa afat.

ad

Akt themelimi i “Akademisé s¢ Trajnimit (& Njésive 1& Veléqeverisies Vendore 1€ Republikiss sé Shqipris¢”™ -TALGA 2

Neni 5
Misioni dhe parimet kryesore

Misioni i TALGA-s &shté aftésimi cilésor, i vazhdueshém dhe i qéndrueshém i té zgjedhurve,
népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& NJVV-ve, si dhe trajnimin ¢ personave té tjeré &
interesuar né sektorin e vetéqeverisjes vendore, pérmes zhvillimit dhe kualifikimit t& tyre
profesional, administrimit t& programeve t€ trajnimit dhe programeve té tjera t& zhvillimit t&
vazhdueshém e profesional. TALGA bazuar né kérkesat dhe nevojat ¢ vlerésuara prej saj,
ofron veté ose pérmes partneréve t¢ saj, trajnime sektoriale dhe (& specializuara né nivel
kombétar ose rajonal, mundési pér rrjetézim dhe shkEmbime njohurish, si dhe mésimnxénie
peérmes njé sistemi t& menaxhimit dhe shpérndarjes sé njohurive, si dhe praktikave té mira.

TALGA nxit geverisjen ¢ miré vendore, shkémbimin e njohurive, ndarjen e praktikave mé
t€ mira, nxit inovacionin né vetéqeverisjen dhe administrimin vendor dhe mbéshtet fugizimin
dhe pérparimin e géndrueshém &€ NJVV-ve, duke ndihmuar g€ ato t& rrisin kapacitetet pér
hartimin e politikave pér zhvillim € géndrueshém, bashkékohor dhe pérfshirés, ofrimin e
shérbimeve cilésore pér komunitetet vendore, si dhe pérmbushjen me sukses t& sfidave qé
lidhen me procesin e integrimit n& Bashkimin Evropian.

TALGA ndihmon organet dhe institucionel e velégeverisjes vendore t¢ adresojné sfidat e
tyre mé kritike té geverisjes dhe menaxhimit, pérmes studimeve dhe analizave, shérbimeve
késhillimore dhe asistencés teknike, si dhe pjesémarrjes né forume, konferenca dhe aktivitete
té tjera (€ ndarjes s¢ eksperiencave.

N

y
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4.

NE realizimin e qéllimit dhe t& objektivave & pereaktuara né kéé Statut, TALGA, né ¢do
kohé, siguron pajtueshméring e ploté me parimet ¢ organizimit dhe funksionimit si njé
organizaté e pavarur dhe jo partizane, organizim mbi baztn e vullnetarizmit, barazis¢ mes
anétaréve (& saj, si dhe solidaritetit dhe respektit pér diversitet dhe pavarési.
TALGA &sht¢ ndérmjetésucse e besueshme institucionale me autoritetet e geverisjes
gendrore dhe ato t¢ vetéqeverisies vendore, pavardsisht orientimit politik, dhe éhté njé
partnere ¢ besueshme pér bashképunétorét e tjeré vendas dhe ato ndérkombétaré.
TALGA kryen veprimtari 1¢ tjera q& lejohen nga legjislacioni né fugi i Republikés s¢
Shqiptrisé.
Neni 6
Qéllimi i TALGA-s

Qéllimi i TALGA-s &sht&:

a)

b)

¢)

Akt themelimi i “Akademisé s& Trajnimit t¢ Njésive te Vetégeverisjes Vendore 1€ Republikés sé ShqipErise™ -TALGA

Promovimi i vierave, etikés, standardeve dhe besimit né shérbimin publik & ofruar nga
NIVV-tg, si dhe i geverisjes sé miré dhe demokracisé vendore.

Rritja ¢ cilésisé s¢ administratés publike t& NJVV-ve, pér t'i shérbyer mir€qenies né rritje
dhe zhvillimit (& géndrueshém t& komuniteteve vendore, mbrojtjes dhe zhvillimit t€ territorit
dhe mijedisit, si dhe pérmbushjes me sukses nga NJVV-t¢ t€ kérkesave t& procesit t&

integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

Afiésimi i t& zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve (& tjeré t& NJVV-ve, pér t& rritur
performancén e vetéqeverisjes vendore pérmes rrritjes s cilésisé sé hartimit dhe zbatimit &
politikave publike efektive né nivel vendor.

Promovimi i té mésuarit pérgjaté gjithé jetés pér zyrtarét vendoré dhe 1€ risive né
vetégeverisjen vendore.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 7
Organi vendimmarrés

Asamblecja ¢ Pérgjithshme éshté organi mé i larté vendimmarrCs i TALGA-s.

Asambleja ¢ Pérgjithshme pérbehet nga kryetarét ¢ bashkive dhe kryetarét ¢ késhillave t
qargeve, anétart 1€ TALGA-s, si dhe ministri pérgjegjés pér géshtjet vendore si pérfagésues
i Késhillit 1€ Ministrave.

Si rregull, mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme zhvillohen njé heré né vit. Thirrja e
Asamblesé s¢ Pérgjithshme béhet me kérkesé & Kryetarit (¢ saj, me vendim & Komitetit
Drejtues, me kérkesén e t& pakién 1/3 e anétaréve & Komitetit Drejtues ose me kérkese t&

1/4 t€ anétaréve (€ saj.
Asambleja e Pérgjithshme mblidhet me pjesémarrjen e mé shumé se gjysmés s& anétartve t€

saj.

3
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Neni 8
Kompetencat ¢ Asamblest sé Pérgjithshme

I. Asambleja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:

a) Miraton vizionin, drejtimet strategjike dhe deklaratat € politikave & TALGA-s:

b) Shgyrton dhe miraton ndryshimet né statutin e TALGA-s;

¢) Miraton burimet financiare dhe masén e kuotés s€ anétarésisé s¢ TALGA-S;

¢) Miraton aktet mé té réndésishme pér buxhetin e TALGA-S;

d) Miraton planin vjetor (€ punés s¢ TALGA-s, raportin vjetor & veprimtarive dhe raportin
vjetor financiar pér kohén mes dy Asambleve;

dh) Nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisé, (€ organizimit dhe strukturés s TALGA-s;

¢) Mbikéqyr dhe kontrollon rregullisht veprimtaring e TALGA-s;

&) Eméron, liron dhe shkarkon anétarét dhe drejtuesit e Komiteti Drejtues t§ TALGA-s;

f) Vendos pér pranimin apo pérjashtimin e njé anétari &€ TALGA-s pér arsyet ¢
parashikuara né kété Statut;

g) Miraton Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit t& Asamblesé;

gj) Miraton krijimin e subjekteve 1€ veganta pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike (&
TALGA-s, me kusht gé veprimtaria e kétyre subjekteve té jeté né prputhje me misionin,
qéllimet dhe objektivat e TALGA-s;

h) Vendos pér likuidimin, bashkimin apo ndarjen e TALGA-s;

i) Vendos pér shpémdarjen e TALGA-s;

j) Vendos edhe pér gEshtje L€ tjera t¢ parashikuara shprehimisht né ligj ose né k&€ statut.

Neni 9
Komiteti Drejtues
1. Komiteti Drejtues i TALGA-s Eshté organi ckzekutiv mé i larté q€ drejlon veprimtaring e
TALGA-s dhe e pérfagéson até né marrédheniet me (€ tretét. Komiteti Drejtues éshté
pérgjegjés pér zbatimin e drejtimeve strategjike dhe politikave dhe programeve té miratuara
nga Asamblcja e TALGA-s, pér shpérndarjen e burimeve financiare, njerézore dhe materiale,
si dhe pér mbikégyrjen ¢ funksionimit dhe veprimtarive té administratés s&€ TALGA-s.

2. Komiteti Drejtues pérbéhet nga njémbédhjeté (11) anétarg, nga 1€ cilét pest jané pérfagésues
té Institucioneve t& Qeverisé Qendrore dhe pesé t& NJVV-ve, dhe anétari i njémbédhjeté do
gshté pérfaqésues i Universitetit t€ Tiranés.

3. Pérbérja e Késhillit Drejtues éshté si mé poshté:
Ministri pérgjegjés pér ¢eshtjet vendore, — Kryetar;
Anétaré:
- Pérfagésuesi i Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore;

Akt themelimi i “Akademisé sé Trajnimit t& Njesive € Vetéqeverisies Vendore t& Republikés st Shqipérist” -TALGA 1
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4,

Pérfagesuesi i Departamentit ¢ Administratés Publike;
Perfaqésuesi i Shkollés Shgiptare té Administratés Publike (ASPA);
Pérfaqésuesi i Ministrisi s¢ F inancave;

Kryetar Bashkie, pérfagésues i Shoqatés Kombétare (&

ar : Bashkive té Shqipéris, & pérket
shumicés geverisgse né nivel vendor, sipas rezultatit (& zgjedhjeve mé t& fundit pé(élr I\lI)JVV-
te;

Kryc‘lzﬁ' bashki_c, pérfagésues i Shoqatés Kombétare (& Bashkive té Shqipérisé, q¢ i pérket
opozités qeveristse né nivel vendor, & ka numrin mé t& madh & kryetaréve & bashkive
Sipas rezultatit t€ zgjedhjeve mé (& fundit pErNIVV-g; ‘
Kry?.tar. i Késhillit & Qarku, pérfagésuesi i Shoqatés s&¢ Késhillave t& Qargeve ¢
Shqipérisg;

Drejtori Ekzekutiv i Shoqatés Kombétare & Bashkive t& Shqipérisé;

Drejtori Ekzekutiv i Shogatés sé Késhillave t Qargeve;

Pérfagésuesi i Universitetit & Tirans,
Komiteti Drejtues zgjedh pérkatésisht pérfaqésuesin e Késhillit & Qarkut t& Tiranés dhe njé
kryetar bashkie, né detyrén e zévendéskryetaréve 1& Komitetit Drejtues. Zévendéskryetari
drejton punimet e Komitetit Drejtues né mungest ose me porosi & Kryetarit dhe kryen gdo

detyré tjetér (& ngarkuar nga kryetari i Komitetit Drejtues, né pérputhje me parashikimet e
béra né kité statut.

Neni 10
Kompetencat ¢ Komitetit Drejtues

Komiteti Drejtues ushtron kéto kompetenca:

a)

Drejton veprimtaring ¢ TALGA-s gjaté periudhés midis dy Asambleve t¢ Pérgjithshme.

b) Miraton strategjité ¢ veprimit né pérputhje me drejtimet strategjike & miratuara nga

¢

Asambleja, miraton Planin Strategjik dhe planet ¢ tjera operacionale t& TALGA-s, si dhe
miraton planin vjetor t& punés s& Komiteti Drejtues;

Miraton raportin ¢ nevojave pér trajnim, programet e trajnimit, si dhe planet vjetore 1&
trajnimeve pér t& zgjedhurit dhe punonjésit e NJVV-ve, pasi ka marré mé& parg pélqimin
paraprak 1& ASPA, me géllim shmangien e mbivendosjeve pér programet e trajnimit
pérkatése qé zhvillohen nga ASPA.

Miraton buxhetin vjetor, sipas orientimeve buxhetore dhe financiare ¢ miratuara nga
Asambleja, vendos pér shlyerjen e detyrimeve ndaj t& tretéve, si dhe monitoron
menaxhimin e financave dhe fondeve nga administrata e TALGA-s;

d) Shqyrton, merr vendim dhe i paraqet pér miratim Asamblesé s@ Pérgjithshme raportin

financiar dhe t€ veprimtarive pér periudhén mes dy asambleve.

dh) Diskuton dhe miraton propozimet pér ndryshimet e Statutit t8 TALGA-s.

e)

Ak

I propozon Asamblesé sé Pérgjithshme masén e kuotés s& anétarésisé, vendim t& cilin e
merr me votim “Pro™ t& jo m& pak se 3/5 (€ (€ gjithé anétaréve t& Komitetit Drejtues.

hemelimi i “Akademisé s& Trajnimit 1€ Njésive (& Vetéqeverisjes Vendore 18 Republikés st Shqipérist” -TALGA §
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€) Miraton propozimin pér rendin ¢ dités s¢ Asamblesé sé Pérgjithshme, s¢ bashku me
dokumentat e ¢éshtjeve pér shqyrtim, dhe ia paraget Asamblesé pér shqyrtim dhe miratim;

f) erat?r{ organikén dhe  strukturén organizative 1€ TALGA-s, sipas normave pir
:rgamzmnn dhe strukturimin ¢ TALGAS-s té miratuara nga Asambleja, si dhe miraton
"nlereL rregullat dhe progedurat e aplikimit dhe t& pérzgjedhjes sé Drejtorit Ekzekutiv dhe
I€ punonjésve (€ lanté drejtues 1 TALGA-s;

g) Miraton rregulloren ¢ brendshme (& Komitetit Drejtues;

o1 Sl 4 - e T ) I = % il imi

2i) “1(]) rton_. merr vendim dhe i paraget pér miratim Asamblesé sé Pérgjithshme propozimin
PEr marrjen e kredive:

B M Y R

) Miraton llojet e shérbimeve dhe veprimtarive ckonomike t¢ TALGA-s dhe tarifat

pérkatése:

i) ::Mralon Tive]in ¢ pagave & administratés s¢ TALGA-s si dhe shpérblimin e trajneréve,
azu.afr né aktel e réndésishme pér buxhetin e TALGA-s & miratuara nga Asambleja e
Pérgjithshme;

1) Bén ‘\’lel_'n‘:‘simin ¢ performancés s¢ TALGA dhe ndikimit t& programeve t& saj né
permiresimin e vetéqgeverisjes vendore, si dhe t@ performancés sé Drejtorit Ekzekutiv (&
TALGA;

k) MI?“ICEC!}’I‘ zbafimin ¢ standardeve pér certifikimin dhe akreditimin e programeve té
trajnimit, dhénjen e trajnimeve dhe (¢ trajneréve.

I) Propozon pranimin apo largimin nga TALGA t& njé NJVV-je anétare, dhe ia paraget pér
miratim Asamblesé sé Pérgjithshme;

I1) Eméron, liron ose shkarkon nga detyra Drejtorin Ekzekutiv t& TALGA-s kur votojné *Pro”
Jjo mé pak se 3/5 e (€ gjithé anétaréve 1& Komitetit Drejtues.

m) | propozon Asamblesé krijimin dhe fushat e veprimtarisé s¢ komisioneve teknike ose
késhillimore né ndihmesé dhe mbéshtje 1€ veprimtarisé sé Komitetit Drejtues;

n) Miraton propozimet pér blerjen, shitjen, transferimin dhe dhénien me qira t& pasurive té
TALGA-s.

nj) Shgyrton dhe merr vendime pér ¢éshtje pér (€ cilat €hté ngarkuar nga Asambleja ¢
Pérgjithshme;

0) Vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér ¢tshtje t& kompetencts sé vet;

p) Eméron likuidatorin/likuidatorét né rast 1€ shpérndarjes s¢ TALGA.

q) Vendos pér ¢éshtje té tjera té parashikuara né ligj dhe né k& statut, n& lidhje me

veprimtariné e TALGA-s, dhe q¢ nuk jané kompetencé e Asambles¢ st Pérgjithshme ¢

shprehur né kété statut.

ggeverisjes Vendore (€ Republikés sé Shgipérist” -TALGA 6

Akt themelimi i “Akademisé s¢ Trajnimit (¢ Njésive 1§ Vetd


https://v3.camscanner.com/user/download

o

Neni 11
Drejtori Ekzekutiv i TALGA-s

. Drejtori ekzekutiv &shté punonjési mé i larté ekzkeutiv i administratés sé TALGA-s dhe pérfagésuesi

ligjor pér administrimin e TALGA.

2. Drejtori ushtron kompetencat dhe detyrat sipas kétij Statuti dhe akteve té tjera t¢ TALGA-s

né pérputhje me politikal, planet dhe aktet dhe udhézimet e Asamblesg sé Pérgjithshme dhe
t€ Komitetit Drejtues

a)

b)

. Drejtori Ekzekutiv ka kéto kompetenca:

Drejton veprimtariné administrative t€ TALGA-s né zbatim t€ misionit dhe funksioneve
(& pércaktuara né statutin ¢ TALGA, si dhe 1€ politikave, strategjive, planeve t& punés
pér realizimin e programeve, projekteve dhe zbatimin e buxhetit dhe vendimeve té tjera
t¢ Komitetit Drejtues 18 TALGA-s;

Harton projekt planin strategjik, planet operacionale, rregulloret e punés s¢ TALGA-s,
akt-marreveshjet, model kontratat, raportet e Komitetit Drejtues pér Asamblené e
TALGA-s.

Harton projekt buxhetin vjetor dhe afatmesém dhe éshté pérgjegjés pér zbatimin e tij.

Pérgatit dhe paraget né mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme dhe (& Komitetit Drejtues
raportet ¢ aktiviteteve dhe ato financiare t€ TALGA-s.

Raporton para Komitetin Drejtues, jo mé pak se tre heré né vit, pér shpenzimet e buxhetit
dhe pér aktivitetet e kryera;

dh)1 propozon Komitetit Drejtues projekt organikén dhe strukturén organizative,

€)

g)

pérshkrimet e punés pér pozicionet ¢ larta né administratén ¢ TALGA-s, si dhe kriteret,
rregullat dhe progedurat e aplikimit dhe 1€ pérzgjedhjes sé Drejtorit Ekzekutiv dhe @
punonjésve € tjeté ¢ TALGA.

Menaxhon punonjésit e TALGA-s, kujdeset pér kushtet e punés sé tyre, si dhe Eshté
pérfaqésuesi ligjor i TALGA né marrédhéniet e punés me punonjésit e saj.

Rekruton stafin e TALGA-s sipas sipas kritereve, rregullave dhe progedurave 1&
pércaktuara né rregulloren ¢ brendshme &€ TALGA-s 1& miratuar nga Komiteti Drejtues.

Harton, nénshkruan, lidh dhe zgjidh kontratat e punés me stafin e TALGA duke iu
referuar legjislacionit né fuqi, rregullores s& brendshme t& TALGA-s dhe pérshkrimit t¢
punéve (& miratuara nga Komiteti Drejtue té TALGA-s, si dhe mundéson zhvillimin e
tyre profesional.

Siguron mbarévajtjen financiare t&¢ TALGA bazuar né politikat dhe rregulloret e
menaxhimit financiar t€ miratuara nga Komiteti Drejtucs.

gj) Mbikqyr veprimtaritg e TALGA, mbledhjen dhe shpenzimet e burimeve financiare si dhe

h)

Akt themelimi i “Akademist s& Trajnimit 1 Njésive 8 Vetéqeverisjes Vendore & Republikés se Shqiptrise” -TALGA
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i) Bashk&punon me agjencité dhe organizatat ¢ pérfaqésuara né Komitetin Drejtues 1

TALGA dhe agjenci dhe organizata partnere.

i) Merr né dorézim dhe administron dokumentat ¢ mbledhjeve 1€ Asamblesé sé

Pérgjithshme, té Komitetit Drejtues dhe t& strukturave t€ tjera 18 TALGA-s.

k) Merr pjesé né takime, borde apo agjenci dhe paraget e mbron politikat dhe propozimet ¢
miratuara nga organet drejtuese t& TALGA-s.

I) Kujdeset pér menaxhimin dhe pérditésimin e informacionit digjital n& fagen e internetit
dhe median sociale t&€ TALGA-s, si dhe pér botimet € saj.
) Mundéson transparencén e veprimtarisé dhe dokumentacionit t& TALGA-s, mbarévajtjen

e punés dhe aktiviteteve té saj dhe promovon TALGA-n né ngjarje dhe veprimtari t
mbajtura brénda dhe jashté Shqipérisé.

m) Kujdeset pér mirémenaxhimin e pasurive té TALGA-s.
n) Nénshkruan, né emér ¢ TALGA-s marréveshje me palét e tjera.

nj) Pérfagéson TALGA-n né aktivitete t€ organizuara nga té tretét, ku TALGA #shté e ftuar.

KREU III
FINANCIMI

Neni 12
Burimet financiare

Burimet financiare t€ TALGA-s jané:

a) Pagesa e kuotés monetare s¢ anélarésis¢;

b) Pagesat nga shérbimet pér t& tretét

¢) Fonde, grante dhe dhurime t€ dhéna nga subjekte shtetérore, private dhe publike, vendase
dhe té huaja;

¢) Té ardhura té tjera (€ ligjshme nga veprimtari ekonomike, pasurité né pronési t¢ TALGA-
s, apo tjetér, sipas pércaktimeve (€ legjislacionit né fuqi, (¢ cilat pérdoren vetém pér
mbéshtetje dhe pérmbushjen e misionit dhe qéllimeve (€ veprimtarisé s¢ TALGA-s.

2. TALGA ka buxhetin ¢ vet, i cili hartohet, miratohet dhe zbatohet né pérputhje me ké@
Statuti, rregulloret dhe aktet e miratuara nga organet ¢ TALGA-s, si dhe né pérputhje me

legjislacionin né fuqi té Republikés s¢ Shqipérist.

3. Té ardhurat, fondet dhe pasurité e TALGA-s nuk mund té pérdoren pérvegse né interes dhe
né mbéshtetje t& misionit, qéllimeve dhe veprimtarisé s¢ TALGA-s dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Nuk lejohet asnjé formé e shpérndarjes sé fitimit ose e pérfitimit
financiar dhe material nga té ardhurat dhe fitimet e TALGA-s prej personave g€ jané subjekte
té kétij Statuti ose aktit themelues, pérveg detyrimeve né formén e pagave, rrogave,
pagesave, shpérblimeve e kompensimeve qé rrjedhin nga kontrata e punés ose kontrata té
tjera t& ngjashme me t& ose pér mbulimin e shpenzimeve (& kryera me porosi dhe pér llogari

t&¢ TALGA-s.

Akl themelimi | “Akademisé s¢ Trajnimit (& Njésive 1€ Veléqeverisjes Vendore (¢ Republikés s¢ Shqipérise” -TALGA 8
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Neni 13
Auditimi i TALGA-s

1. TALGA dhe pasqyrat e saj financiare auditohet gdo vit nga njé kompani auditimi e licensuar
nga institucionet pérkatése € Republikés s& Shqipérisé dhe sipas legjislacionit né fugi né
fushén e auditimit.

2. Raporti i auditimit paragitet dhe shqyrtohet nga Késhilli Drejtues dhe nga Asambleja ¢
Pérgjithshme ¢ TALGA-s dhe behet publik né fagen e internetit & TALGA-s.

KREU IV
DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 14
Transparanca e veprimtarisé s¢ TALGA-s

I. TALGA garanton pér anétarét e saj dhe pér publikun transparencén ¢ veprimtarisé se saj.

2. Aktet e organeve t& TALGA-s publikohet né fagen zyrtare t internetit t&¢ TALGA né
pérputhje me kété Statut, vendimet ¢ Asamblesé dhe Komitetit Drejtues t&€ TALGA-s, n&
pérputhje me dispozitat e ligjit né fuqi pér 1€ drejtén e informimit, si dhe legjislacionit tjetér

né fugi.
Neni 15
Shpérndarja e TALGA-s
TALGA shpérndahet né kéto raste:

a) Kur numri i anétaréve éshté nén numrin minimal té caktuar nga Kodi Civil né fugi;
b) Kur géllimi i TALGA-s éshté pérmbushur ose nuk ka mé mundési t& pérmbushet;

c¢) Me vendim té& Gjykatés pérkatése (€ Republikés té Shqipéris€, kur TALGA €shté larguar nga
qéllimi i shprehur né kété Statut ose kur ajo ka filluar té kryejé veprimtari (€ kundraligjshme;

¢) Me vendim t& Asamblesé s€ Pérgjithshme, i cili merret me votén “Pro” & 2/3 & numrit t&
pérgjithshém (€ 1€ gjithé anétaréve t& saj, por né ¢do rast me votimin “Pro” 1€ Ministrit
prgjegjés pér géshtjet vendore.
d) Né raste té tjera & parashikuara nga legjislacioni i Republikés s¢ ShqipErisé.
Neni 16
Likuidimi i TALGA-s

Pas miratimit t& vendimit pér shpérndarjen e TALGA-s, Asambleja e Pérgjithshme eméron
likuidatorin nga lista e likuidatoréve t€ pércaktuar né Gjykatén pérkatése t& Republikés 1€
Shqipérisé.
2. Pas shlyerjes sé t€ gjitha detyrimeve dhe borxheve t€ TALGA-s, fondet dhe pasuria i mbesin

themeluesve & TALGA-s. Nése ndonjé nga themeluesit ka pushuar sé ekzistuari, fondet dhe

Akt themelimi i “Akademisé s& Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore (& Republikés s Shqipérisg” -TALGA 9
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- Asambleja ¢

- Ndryshimet ng ke Statut béhen me v

Pasuria i kalojng anélaréve q& né momentin e shpérndarjes kané statusin ¢ themeluesit g,
kané zévendgsuar ndonjé nga themeluesit.

- Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen e fondeve dhe pasurive (€ mbetura mes

themeluesve apo pér q€llime n& interes té themeluesve.

Pérgjithshme miraton raportin pérfundimtar & likuidatorit dhe kérkon nga
Gjykata pérkatése e Republikés sé Shqipérisé ¢’regjistrimin e TALGA-s

Neni 17
Ndryshimet e statutit t¢ TALGA-s

endim t& mbledhjes s& Asamblejé sé Pérgj ithshme_ fiht?
Otén “Pro” t& jo mé pak se 2/3 t& numrit t& pérgjithshém t& t& gjithé

¢ 1€ Asambless sz Pérgjitshme, dhe né ¢do rast me votén “Pro” 8 Ministrit
pérgjegjés per ¢Eshtjet vendore.

me miratimin me v
anétargy

- Vendimi pgr ndryshimet ng

statut i paragitet Gjykatés kompetente t& Republikés s&
Shqipérisé brenda 30 ditéve, nga data ¢ marrjes s& vendimit,

Neni 18

¢ gjithé dokumentacionin ¢
trimin e TALGA-s s person juridik.

- Personi i caktuar ng pikén 1 autorizohet:

- T nénshkruaj kérkesen e Shogatés pér regjistrimin e saj pér u depozituar prang
Regjistrit t& Organizatave Jofitimprurése;

- T& ndjeké procedura perkatése dhe t& nevojshme pér regjistrimin dhe depozitimin ng
Regjistrin ¢ Organizatave Jofitimprurése prang Giykatés sé Shkallgs sg
Juridiksionit ¢ Pérgjithshém Tirang dhe (& giithe autoriteteve e tjera, (&

themelimit dhe @ statutit, dhe & dokumenteve (¢ tjera pérkatése per regjist
Shogatés;

Parg g
aktit @
rimin e
- Tékryejé t& gjitha veprimet e tjera dhe (& léshoji t& gjitha deklaratat e nev

ojshme apo té
dobishme lidhur me veprimet e sipérpérmendura,

ANETARET THEMELUES

Ak themelimi i “Akademisé s& Trajnimit & Nitsive t¢ Vetéqeverisies Vendore i Republikits s& Shqipériss” -TALGA
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AKADEMIA E TRAIJNIMIT TE NJESIVE TI
VETEQEVERISJES VENDORE TE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE

STATUTI
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PARATHENIE

Nénshkruesit e kétij Statuti, pranojné se:

T | érie kratike, dhe
Vetégeverisja vendore éshté shtyllé themelore e funksionimut t€ 0j¢ shoqc:l;:rgl:w .
garanton geverisje té efektshme, efikase dhe né njé nivel sa mé afér me qy .

Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVV) jané bashkité dhe qarget, té cilét Jar'l‘e perS.OI'l'ﬂ jngtl)l;S
publiké. Bashkia éshté niveli i paré administrativo-territorial ku ushtrohet vetéqeverisja ve
dhe Qarku éshté niveli 1 dyté i vetéqeverisjes vendore.

Organet e njésive & vetégeverisjes vendore ushtrojné funksionet ¢ tyre mbi bazén e p?nmlt_lﬁ
autonomisé vendore, dhe né veprimtariné e tyre respektojné dhe zbatojné Kushtetutén, ligjet
dhe aktet nénligjore t& Republikés sé Shqipérisé.

Suksesi i procesit té decentralizimit dhe i ushtrimit t& autonomisé vendore varet, ndér (€ tjera,
edhe nga modernizimi dhe pérmirésimi i politikave vendore dhe shérbimeve té ofruara nga
NIVV-t€ pérmes veprimtarisé s té zgjedhurive vendoré, népunésve publiké té administratés si
dhe punonjésve (€ institucioneve, enteve dhe ndérmarrjeve né varési té NJVV-ve, si dhe nga
aftésia e zyrtaréve vendoré pér tj’u pérgjigjur cilésisht nevojave dhe tendencave zhvillimore né
nivel vendor, si dhe atyre (€ procesit & integrimit (¢ Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

Legjislacioni i Republikés sé Shqipérisé njeh ¢ drejtén pér té formuar shogata si subjekte té
kompetencave t€ pérbashkéla ndérmjet geverisjes gendore dhe NJVV-ve.

Vendimi i Késhillit (¢ Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin ¢ marréveshjes me njésité e
vetégeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta
me vetéqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve (& qeverisjes vendore té¢ Republikés sé
Shqipérisé”, autorizon ministrin pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, qé né mbéshtetje & pikés 5, té
nenit 14, t€ ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar, té negociojé dhe
nénshkruaj marréveshjen me NJVV-é e Shqipérisé me qéllim krijimin e subjektit &
kompetencave (€ pérbashkéta, né formén ¢ organizat@s jofitimprurése, pér zhvillimin e
kualifikimin profesional (¢ qéndrueshém té (& zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té
tjeré né NJVV-ve.

Bazuar né kété negociim dhe mirékuptim midis ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore dhe
NJVV-ve, nénshkruesit e kétij statuti bien dakord dhe miratojné dispozitat ¢ méposhtme, né
pérputhje me kushtet e pérshkruara né kété Statut dhe dokumentet pérkatése qé rjedhin prej tij.
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KREU I
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1
Krijimi, Forma e Organizimit, Emri dhe Selia

I. Akademia e Trajnimit t& Njésive té Vetégeverisjes Vendore té Republikés sé Shqipérisé ¢shté
njé subjekt i krijuar me vullnet (€ liré dhe ¢ ndaré nga paléve themeluese I cilat jané Késhilli i
Ministrave i Republikés sé Shqipérisé si dhe Bashkité dhe Qarqget ¢ Republikés s¢ Shqipérisé.

2. Akademia éshté person juridik, organizaté jofitimprurése, subjekt i kompetencave &

aréve nénshkrues té aktit té themelimit dhe té kétij statuti, qé krijohet,

pérbéshkéta 1 anét
& Republikén e Shqipérisé, kryesisht té

organizohet dhe funksionon sipas legjislacionit né fuqin
Ligjit or.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar), Ligjit or. 8788, daté 07.05.2001
“Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar), Kodit Civil t€ Republikés sé¢ Shqipérisé dhe
Kodit té Procedurave Administrative. Akademia fiton personalitet juridik pasi (€ jeté regjistruar
né regjistrin e organizalave jofitimprurése né bazé (€ Ligjit nr. 80, daté 24.6.2021 “Pér
regjistrimin e organizatave jofitimprurése”.

3. Emri zyrtar i shoqatés éshté “4kademia e Trajnimit (¢ Njésive (¢ Vetéqeverisjes Vendore té

Shqipérisé".

4. Pérkthimi zyrtar né gjuhén angleze i emrit 1€ shoqatés éshté “Training Academy for Local

Government of Albania ™.

5. Emri zyrtar i shkurtuar i shogatés gshté “TALGA”.

6. Selia e “TALGA™-s éshté né Tirané né adres¢n: “Rruga 7?7, Tirané”. TALGA mund &
hapé degé/filiale té saj, brenda Republikés s¢ Shqipérisé, duke ruajtur misionin dhe géllimin ¢
saj (& veprimtaris.

7 TALGA ushtron aktivitetin e saj né (€ gjithé territorin ¢ Republikés s¢ Shqipérisé pér njé
periudhé té pakufizuar kohore.

8. TALGA gézon pavarési vendimmarrése, administrative, akademike, financiare e teknike.

9. TALGA krijon dhe menaxhon numrin e llogarisé bankare té saj dhe numrin fiskal te
identifikimit.

10. Stema dhe vula zyrtare e TALGA-s miratohet me vendim t Komitetit Drejtues té saj.

11. Shkresat dhe ¢do dokument tjetér, pérfshiré ato né formé elektronike, adresuar organeve t€

TALGA dhe paléve té treta, pérmbajné emrin e ploté ose t€ shkurtuar, seliné dhe logon TALGA-
S,
Neni 2
Themeluesit e TALGA-s

Themeluesit e TALGA jané:
Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, pérfagésuar nga Ministri pérgjegjés pér géshtjet
vendore me seli né , Tirané; dhe

1. Bashkia , Bashkia , Bashkia , Bashkia ;

2. Késhilli i Qarkut , Késhilli i Qarkut ”
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Neni 3
Misioni dhe parimet kryesore

Misioni i TALGA-s éshté aftésimi cilésor, i vazhdues}@n dhe i ge.ndlrueshem 1té zgtjectllll;rv::
népunésve civilé dhe punonjésve té tieré € NJVV-ve, si dhe t_raj'mfmn e ;;ers?lf‘.al:ie f ch : re
interesuar né sektorin e vetéqeverisjes vendore, pérmes zhvillimit dh:a .ﬂlﬂl} 111“'_”_ ? ‘?
profesional, administrimit t¢ programeve té trajnimit dhe programeve te “tjera té z vl .unt{ €
vazhdueshém e profesional. TALGA bazuar né kérkesat dhe nevoy‘at e vlereﬂsu?m FES) 00y N Eon
Vel€ ose pérmes partneréve t saj, trajnime sektoriale dhe té speciallzual? né nnjel. kor.rilbetar ose
rajonal, mundési pér rrjetézim dhe shkémbime njohurish, si dhe mes.lml.lxcmc permes njé
sistemi t& menaxhimit dhe shpémdarjes sé njohurive, si dhe praktikave té mira.

TALGA nxit geverisjen e mirs vendore, shkémbimin e njohurive, ndarjen e praktllfﬂf’e me te
mira, nxit inovacionin né vetégeverisjen dhe administrimin vendor dhe mbéshtet fuqlzu'nm. dl.le
Perparimin ¢ qéndrueshém (& NJVV -ve, duke ndihmuar g ato (¢ rrisin kapacitetet pér ha'rumm
€ politikave pér zhvillim (& qéndrueshém, bashkékohor dhe pérfshirés, offimin e shérbimeve
cilésore pér komunitetet vendore, si dhe pérmbushjen me sukses & sfidave qé lidhen me
procesin e integrimit né Bashkimin Evropian.

pavarur dhe jo partizane, organizim mbi bazén e vullnetarizmit, barazisé mes anétaréve (€ saj,
si dhe solidaritetit dhe respeklit pér diversitet dhe pavarési,

TALGA éshté ndérmjetésuese e besueshme institucionale me autoritetet ¢ qeverisjes gendrore
dhe ato & vetéqeverisjes vendore, pavarésisht orientimit politik, dhe éshté njé partnere e

besueshme pér bashképunétort e tjeré vendas dhe ato ndérkombétarg,

TALGA kryen veprimtari té tjera gé lejohen nga legjislacioni n& fugi i Republikés s¢ Shqipérisé,

Neni 4
Vierat dhe parimet ng punén e TALGA-s

TALGA gjaté punés dhe aktivitetit t¢ saj udhéhiqet nga vlerat dhe parimet e méposhtme:

a) mbrojtja dhe nXitja i interesit dhe (g mirés publike dhe interesit t& NIVV-ve;

b) nxitja e vlerave dhe parimeve té qeverisjes sé miré dhe demokratike vendore;

¢) vendimarrje bazuar ng evidenca, procedura, pjesémarje, transparencé dhe debat konstruktiv;
¢) pavarésia né vendimmarrje;

d) bashképunim dhe partneritet me pérfituesit dhe palét ¢ interesuara;

dh) barazi gjinore dhe mundési t& barabarta;

€) nxitje té larmisé sé piképamjeve dhe géndrimeve;

€) besueshméri né cilésing dhe géndrueshméring e rezultateve;

f) performance, trasparencé dhe llogaridhénie PEr punén, rezultatet dhe produktet.
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KREUII
QELLIMI DHE FUSHA E VEPRIMTARISE TALGA-s
Neni 5
Qéllimi i TALGA-s

Qéllimi | TALGA-s éshté:

a)

b)

Promovimi i vlerave, etikés, standardeve dhe besimit né shérbimin publik té ofruar nga NJVV-

t¢, si dhe i geverisjes sé miré dhe demokracisé vendore.

Rritja ¢ cilésisé s¢ administratés publike t& NJVV-ve, pér t'i shérbyer mirégenies né rritj'e dhe
Zhvillimit ¢ géndrueshém (& komuniteteve vendore, mbrojtjes dhe zhvillimit t€ territort _dhe
mjedisit, si dhe pérmbushjes me sukses nga NJVV-té té kérkesave té procesit t€ integrimit (¢

Shqipérisé né Bashkimin Evropian.
Afiésimi i & zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve € tjeré t& NJVV-ve, pér (€ rritur
performancén e vetéqeverisjes vendore pérmes rrritjes sé cilésisé sé hartimit dhe zbatimit (€
politikave publike efektive né nivel vendor.
Promovimi i t& mésuarit pérgjaté gjithé jetés pér zyrtarét vendoré dhe té risive né vetégeverisjen
vendore.

Neni 6

Fusha e veprimtarisé s¢ TALGA
Fusha e veprimtarisé s¢ TALGA-s éshté:

a) Pérgatitja, organizimi, ofrimi dhe vlerésimi i programeve & (& mésuarit, trajnimit &
vazhduar dhe programeve (€ tjera té zhvillimit profesional pér & zgjedhurit vendoré,
népunésit civil dhe punonjésit e tjeré (€ NJVV-ve, si dhe pér té interesuarit € tjeré né ¢eshtjet
e vetégeverisjes vendore.

b) Pérgatitja, organizimi, ofrimi dhe vlerésimi i programit hyrés né vetégeverisjen vendore pér
késhilltarét vendoré.

¢) Vlerésimi i nevojave pér trajnim pér té& zgjedhurit vendoré, népunésit civil dhe punonjésit e
tjeré t€ NJVV-ve, si dhe hartimi i planeve pérkatése dhe i programeve té trajnimit pér
zhvillimin e kapaciteteve té tyre.

¢) Bashkérendimi i aktiviteteve pér ngritjen e kapaciteteve € & zgjedhurve, népunésve civil
dhe punonjésve té tjeré t& NJVV-ve (€ zbatuara nga TALGA.

d) Sigurimi i mjeteve, instrumenteve dhe mundésive pér ndarjen e njohurive mes zyrtaréve té
NJVV-ve pérmes njé sistemi t& menaxhimit t€ njohurive, rrjetézimeve dhe bashképunimeve,
si dhe shkémbimit t€ praktikave (€ mira.

dh) Ofrimi i ekspertizés pér t& ndihmuar NJVV-té né zhvillimin e burimeve njerézore té tyre.

e) Rea_lizimi i raporteve dhe studimeve né lidhje me t€ mésuarit e thelluar dhe zhvillimin e
burimeve njerézore t€ NJVV-ve,

€) Bashkj:’rendimi i nismave dhe partneriteteve me institucione té tjera pérkatése né nivel
kombétar dhe ndérkombétar pér té nxitur té mésuarit e thelluar né nivelin e NJVV-ve.

f) Kryeja e shérbimeve té tjera pér anétarét e TALGA-s sipas legjislacionit né fuqi.
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s e Kuvendi
TALGA ¢ realizon qéllimin dhe objektin ¢ veprimtarisc duke bashképunuar me Kuvendin ¢

v ol mireteitd o |inies. institucionet
Shqipérisé, Késhillin ¢ Ministrave t¢ Republikés sé Shqlpﬁrls.t:. m.lmsi.rltc ¢ I; I:_]c V_c"dmc o
¢ pavarura kushtetuese ose té krijuara me ligj, organizatat e fjera ]oﬁtu}lpnll' - . vcnc‘iorc. ke
huaja, si dhe organizmat ndérkombétare qé veprojné né fushén ¢ vetégeverisjc
administrimit publik.
. u : ¢ iptare té
TALGA e ushtron veprimtariné e saj duke u koordinuar ngushtésisht me Shkollén Shqiptar

Administratés Publike (ASPA) né procesin e trajnimit té népunésve Civil.

TALGA mund ¢ béhet anétare o organizmave dhe organizatave ndérkombgtare né fushén e
vetégeverisjes vendore, si dhe mund té hyjé né partneritet me organizata homologe venda§e apo
'€ huaja pér sa kohé kéto i shérbejné interesave té saj dhe nuk bien ndesh me legjislacionin dhe
Interesat e Republikés s¢ Shqipérisé.

KREU Il
ANETARESIA NE TALGA
Neni 7
Anétarét e TALGA-s
Anégre ¢ TALGA-s mund (¢ jeté ¢do bashki dhe ¢do qark né Republikén e Shqipérisé qé pranon
Slflll:llll‘l e TAL('}A_-S dhe qé angazhohet té respektojé, té punojé pér realizimin e misionit dhe
gellimeve té saj, si dhe (& paguajé kuotén e anétarésisé né TALGA. Anétare e TALGA éshté

edhe Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, i pérfaqésuar nga ministri pérgjegjés pér
¢éshtjet vendore.

Bashkia anétare e TALGA-s pérfagésohet né TALGA me kryetarin e bashkisé dhe qarku
pérfagésohet me kryetarin e késhillit (¢ garkut

Neni 8

Té drejtat e anétaréve

Anétari i TALGA-s ka kéto (€ drejta:

a)

b)
c)
¢)

Té marré pjesé né arritjen e misionit, objektivave dhe qéllimit (& TALGA-s né nivel & barabarté
me gjithé anétarét e tjeré;

Te marré pjesé drejtpérdrejté né procesin e vendimmarrjes né organet drejtuese ¢ TALGA-s:
T€ zgjedhé dhe/ose té zgjidhet né organet e TALGA-s;

Té paraqesé ¢do sugjerim gé e konsideron té pérshtatshém pér qéllimet dhe veprimtariné e
TALGA-s;

d) Te pérdoré té gjitha shérbimet e TALGA-s né pérputhje me kushtet e pércaktuara nga ky Statut

dhe t& gézojné t€ gjitha pérfitimet e TALGA-s;

dh) Té informohet periodikisht dhe plotésisht pér punén, aktivitetet, financat dhe rezultatet e

veprimtarive t€ TALGA-s;

€) Té kundérshtojé para gjykatés kompetente gdo vendim t&¢ TALGA-s gé nuk éshté né pérputhje

me kété Statut dhe/ose legjislacionin ne fuqj;

‘-’) ‘T & k,;?_,.&.
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T€ kérkojé ndérhyr & h
imere;afj:t“degl;lmf{fl e TAL(?A-S pér géshtje té caktuara né lidhje me veprimtari qé prekin
‘ yre dhe pér shkak t€ natyrés sé tyre, mund té pérfshihen né géllimet e TALGA-s;

f) TE keté .akses né € gjithé dokumentacionin dhe raportet ¢ prodhuar nga veprimtaria dhe/ ose
mbledhjet e organeve TALGA-s

g) Té g§zojé ti.é‘ drej}a té tjera té parashikuara né kété Statut, né rregulloret ¢ brendshme (€ TALGA-
s, si dhe né legjislacioni né fuqi té Republikés s¢ Shqipérisé.

Neni 9
Detyrimet e anétaréve té TALGA-s.

Anétari i TALGA-s ka kéto detyrime, pérmes pérfaqésuesit t€ tij né TALGA:

a) Té kontribuojé né pérmbushjen ¢ misionit dhe né arritjen e géllimit dhe te objektivave té
TALGA-s;

b) Té paguajé rregullisht kuotén monetare (€ anétarésisé;

c) Té angazhohet plotésisht né pozicionet qé zgjidhet ose emérohet. Té marré pjesé né mbledhjet
né té cilat &shté thirrur dhe té shprehé lirisht mendimet pér mbarévajtjen e veprimtaris€, pér
dokumentat dhe politikat g zhvillon TALGA, si dhe pér nevojat dhe sugjerimet pér ¢éshtje né

interes t& vetéqeverisjes vendore;

¢) Té sigurojé dhe nxisé pjesémarrjen né aktivitetet e ndérmarra nga organet ¢ TALGA-s dhe né

pérgjithési misionin dhe fushén e veprimtarisé s saj.

d) Té respektojé dispozitat e Statutit, Kodit t& Etikés dhe ¢do rregullore tjetér t€ brendshme t&
TALGA-s;

dh) Té vendosé né dispozicion dhe t€ paragesé prané organeve té TALGA-s informacionin dhe
dokumentacionin e nevojshém pér kryerjen e veprimtarisé dhe detyrave té TALGA-s;

¢) Té bashképunojé né nismat qé kontribuojné né prestigjin, zhvillimin dhe konsolidimin e
TALGA-s;

&) Té veprojé né pérputhje me vendimet e miratuara nga organet e TALGA-s;

f) Té véré né dispozicion dhe (& paragesé prané organeve t¢ TALGA-s informacionin dhe
dokumentacionin e nevojshém pér kryerjen e veprimtarive dhe detyrave té TALGA-s;

g) Té pérmbushé té gjitha detyrimet e tjera t€ parashikuara né kété Status dhe ¢do akt tjetér té

miratuar nga TALGA apo organet e saj.

Neni 10
Mbarimi i anétarésisé né TALGA

1. Anétarésia né TALGA mbaron:
a) Me largimin vullnetar t& bashkisé, qarkut, ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, dhe né
zbatim té vendimit pérkatés t& Késhilli t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé, késhillit
bashkiak dhe késhillit t& qarkut, pér largimin vullnetar.

b) Me pérjashtimin e anétarit t¢ TALGA-s pér shkak se ka shkelur réndé kété Statut dhe ka
vepruar né kundérshtim t& hapur me misionin, qéllimet dhe objektivat e TALGA-s.
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3 ikés sé Shqipérisé si rezultat i sé cilgg
c) Né rast té ndarjes administrativo-territoriale t& Republikés sé Shqip
bashkia apo qarkut pushon sé ekzistuari.

& s anétarésisé pér 2 vite rresht.
€) Né rastin kur nuk ka béré pagesén e kuotés s¢ anétarésisé pér 2

im té ¢ s¢ Pérgjithshme, né prani té
Pérjashtimi i anétarit 1 TALGA-s béhet me vendim té Asamblcic Slz Pl:r‘%]]) - pérj; s
jo mé pak se 2/3 t¢ & gjithé anétaréve t& Asamblesé dhe kur kanc.vo ua o
shumé sc gjysma e t¢ pranishméve né mbledhje dhe pér arsyet e cituara né p

KREU IV
ORGANIZIMI I TALGA-s
Neni 11
Organet drejtuese @ TALGA-s dhe mandati i tyre
. TALGA organizohet dhe funksionon pérmes organeve t¢ méposhtme:
a) Asambleja e Pérgjithshme;
b) Komiteti Drejtues;
¢) Drejtori Ekzekutiy.

Asamblené ¢ Pérgjithshme dhe na Komitetin Drejtues
né pérfundim (g mandatit (¢ organit pérkatés (g
Republikés s¢ Shqipérisé dhe legjislacionit ng fugi.

€ TALGA zévendésuesit béhet deri
bashkis¢ dhe qarkut, sipas Kushtetutgs sg

Neni 12

Asambleja e Pérgjithshme
- Asambleja e Pérgjithshme éshie organi mé j laré vendimmarrgs i TALGA-s,
Asambleja e Pérgjithshme pérbéhet nga kryet
qarqeve, anétaré (@ TALGA-s, si dhe ministri
Késhillit t& Ministrave,

arét ¢ bashkive dhe kryetaréy ¢ késhillave (g
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore g perfagésues

- Si rregull, mbledhjet ¢ Asamblesé s¢ Pérgjithshme zhvillohen nj€ heré ng vit, Thirrja ¢
Asamblesé s¢ Pérgjithshme bihet me kérkes¢ (& Kryetarit (& sa8), me vendim (s Komitetit

Drejtues, me kérkesen ¢ € paktén 1/3 e anétaréve t€ Komitetit Drejtues ose me kérkesé t& 1/4
t€ anétaréve (@ saj,

Pér tre vitet ¢ Para pas fillimit te veprimtarisé s¢ TALGA-

S, vendimet e Asamblesg s¢
Pérgjithshme merren me votén “Pro” 1 shumicés s¢ angt

aréve, né prani té mg shumé se gjysms

SE & &iithe

Perojapis.
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e e ikés sé Shqipérisé si rezultat i sé ¢jje
€) NE rast t& ndarjes administrativo-territoriale té Republikés sé Shqipérisé si r g
bashkia apo qarkut pushon sé¢ ekzistuari.
¢) Né rastin kur nuk ka béré pagesén e kuotés sé anétarésisé pér 2 vite rresht.

Pérjashtimi i angtarit 1 TALGA-s béhet me vendim té Asamblesé sé Pérg;lthihrllff. T t?
Jo mé pak se 2/3 t 1 giithé anétaréve & Asamblesé dhe kur kané votuar Prlo ) PCTJffShE'{P“ i
shumé se gjysma e (i pranishméve né mbledhije dhe pér arsyet e cituara né pikén 1 té kétij neni.

KREU IV
ORGANIZIMI I TALGA-s
Neni 11
Organet drejtuese té TALGA-s dhe mandati i tyre

- TALGA organizohet dhe funksionon pérmes organeve té méposhtme:

a) Asambleja ¢ Pérgjithshme:
b) Komiteti Drejtues;
¢) Drejtori Ekzekutiy.

Neni 12
Asambleja ¢ Pérgjithshme

Késhillit té Ministrave.

Si rregull, mbledhjet ¢ Asamblesé sg Pérgjithshme zhvillohen njé heré n@ vit, Thirja e
Asamblesé sé Pérgjithshme béhet me kérkesé t& Kryetarit 1 saj, me vendim ta Komitetit
Drejtues, me kérkesén ¢ & paktén 1/3 e anétargve (¢ Komitetit Drejtues ose me kérkesé & 1/4
t€ anétaréve té saj.

Thirrja e mbledhjes s& Asamblesi si Pérgjithshme béhet me kerkess me shkrim, dhe asaj i
bashkélidhet rendi i dités. Mbledhja e Asamblese béhet jo mé voné se 10 ditg nga data e
paraqitjes sé kérkesés per thirrjen e saj sipas pikés 3 té kétij neni.

Asambleja e Pérgjithshme mblidhet me piesémarrjen e mé shumé se glysmés sé anétaréve tg
saj.

Pér tre vitet ¢ para pas fillimit te veprimtarisé sg TALGA-s, vendimet e Asamblesg sé
Pérgjithshme merren me votin “Pro” té shumicés s¢ anétaréve, né prani & mé shumé se gjysmés

SE 16 gjiepe,

PeEr,

LIegrés p

nloe
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¢do rast me votén “Pro” t€ ministrit
kohet ndryshe né kété statul. Me
e merren me votén “Pro”
anétaréve (€ Asamblesé,
m i cili merret sipas

s¢ té gjithé anétaréve té Asambles€ s Pérgjithshme, dhe né
pérgjegjés pér céshtjet vendore, pérveg rasteve kur specifi
pérfundimin e afatit tre vjegar vendimet e Asamblesé sé Pérgjithshm
t& shumicés sé anétaréve né prani té mé shumé se gjysmés s¢ té gjithe
pérveg rasteve té marrjes sé vendimeve pér ndryshime (€ Statutit, vendi

dispozitave té kétij Statuti.

7. Asambleja e Pérgjithshme organizohet dhe funksionon sipas Rregullores sé Organizimit dhe
Funksionimit qé miratohet me votén “Pro” ¢ shumicés s¢ anétaréve, né prani té mé shumé se

gjysmés sé té gjithe anétaréve té Asam ¢do rast me votén “Pro” té
ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore.
me rotacion ¢do vit kalendarik nga ministri pérgjegjés per
TALGA-s i propozuar nga Shogata Kombétare e Bashkive
& Shqipérisé (SHKBSH). NE rastin e drejtimit (& Asamblesé nga pérfagésuesi i propozuar nga

Shogata Kombétare ¢ Bashkive té Shqipérisé, SHKBSH garanton qé drejtimi i Asamblesé &
béhet edhe nga njé kryetar bashkie gé i pérket opozités qeverisése né nivel vendor e cila ka
numrin mé té madh t€ kryetaréve (€ bashkive mbas zgjedhjeve té mé té fundit pér NJVV-t&,
sipas pércaktimeve té¢ béra né rregulloren € funksionimit t& Asamblesé s& Pérgjithshme té
TALGA-s.

blesé sé Pérgjithshme, por né

3. Asambleja e Pérgjithshme drejtohet
céshtjet vendore dhe nga njé anétar i

Neni 13

Kompetencat e Asamblesé sé Pérgjithshme

|, Asambleja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:

a) Miraton vizionin, drejtimet strategjike dhe deklaratat e politikave té TALGA-s;

b) Shqyrton dhe miraton ndryshimet né statutin € TALGA-s;

asén e kuotés sé anétarésisé s¢ TALGA-s;

hetin e TALGA-s;
A-s, raportin vjetor t& veprimtarive dhe raportin

¢) Miraton burimet financiare dhe m
¢) Miraton aktet mé té réndésishme pér bux

d) Miraton planin vjetor té punés sé TALG
vjetor financiar pér kohén mes dy Asambleve;

dh) Nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisé, t¢ organizimit dhe strukturés sé TALGA-s;

e) Mbikéqgyr dhe kontrollon rregullisht veprimtariné e TALGA-s;
1 anétarét dhe drejtuesit e Komiteti Drejtues (& TALGA-s;

&) Eméron, liron dhe shkarko
ashtimin e njé anétari t& TALGA-s pér arsyet e parashikuara

f) Vendos pér pranimin apo pérj
né kété Statut;

g) Miraton Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit t& Asamblesé;

gj) Miraton krijimin e su_l.)jektcye t&¢ veganta pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike té
Tf\I‘,GA-s, me l::usht qé veprimtaria e kétyre subjekteve té jeté né pérputhje me misionin
qéllimet dhe objektivat e TALGA-s; ,

h) Vendos pér likuidimin, bashkimin apo ndarjen e TALGA-s;

i) Vendos pér shpérndarjen e TALGA-s;

i) Vendos edhe pér géshtje té tjera té parashikuara shprehimisht né ligj ose né kété statut.
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Neni 14

Komiteti Drejtues N
mé i larté qé drejton vcprimtarlmqﬂe
{ Komiteti Drejtues éshté pérgjegjes
tuara nga Asambleja
si dhe pér

Komiteti Drejtues i TALGA-s éshté organi ekzekutiv .
TALGA-s dhe e pérfagéson até n¢ marrédheniet me {€ trete L
pér zbatimin e drejtimeve strategjike dhe politikave dhe programeve {& miratuar: |
¢ TALGA-s, pér shpémdarjen e burimeve financiare, njerézore dhe materiale,
mbikégyrjen e funksionimit dhe veprimtarive (€ administratés s¢ TALGA-S.

i i . T T T W e s g ians pacfandcies
Komiteti Drejtues pérbéhet nga njémbédhjeté anétaré, nga t€ cilét pesc anctarc .J_ane pérfaq i
1€ institucioneve t¢ Qeverisé Qendrore dhe pesé anétaré jané pérfagésues t¢ NIVV-ve,
anétari i njémbédhjeté éshté pérfaqésues i Universitetit té Tiranés.

Pérbérja e Késhillit Drejtues éshté si mé poshté:

- Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, — Kryetar;
Anétaré:

- Pérfagésuesi 1 Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore;

- Pérfagésuesi i Departamentit té Administratés Publike;

- Pérfagésuesi i Shkollés Shqiptare t&¢ Administratés Publike (ASPA);

- Pérfagésuesi i Ministrisé sé Financave;

- Kryetar Bashkie, pérfagésues i Shogatés Kombétare t& Bashkive t& Shqipérisé, qé pérket
shumicés geverisése né nivel vendor, sipas rezultatit & zgjedhjeve mé t& fundit pér NJVV-
te,

- Kryetar bashkie, pérfagésues i Shogatés Kombétare t& Bashkive té Shqipérisé, qé i pérket
opozités geverisése né nivel vendor, qé ka numrin mé té madh (& kryetaréve té bashkive,
sipas rezultatit té zgjedhjeve mé té fundit pér NIVV-té;

- Kiyetar i Késhillit € Qarku, pérfagésuesi i Shogatés sé Késhillave t& Qarqeve t¢ Shqipérisé;

- Drejtori Ekzekutiv i Shoqatés Kombétare té Bashkive té Shqipérisé;

- Drejton Ekzekutiv i Shoqatés sé Késhillave té Qargeve;

- Pérfagésuesi i Universitetit t& Tiranés.

NE rast t€ vendit vakant (€ anétarit t&€ Komitetit Drejtues, g€ vjen si pasojé e mos emérimit té
pérfagésuesit apo t€ z&véndésuesit nga institucioni apo organizata pérkatése, vendi i té cilit ka
mbetur vakant pér shkak té vdekjes, doréhegjes, apo paafiésisé, si dhe né rastin kur vendi vakant
i anétarit ka ndodhur pér arsye se institucioni apo organizata ka pushuar sé funksionuari,
vendimet e Komitetit Drejtues merren me shumicén e kérkuar nga ky Statut dhe duke patur
parasysh anétarét né detyré, deri né emérimin e anétarit t€ ri apo rregullimit statutor apo ligjor
t€ béré.

. Anétarét e Komitetit Drejtues nuk mund té jené né marrédhénie familjare me njeri tjetrin si
bashkéshorté, bashkéjetues, prindér, fémijé ose té aférmit e tij deri né shkallg t& dyté.

Komiteti Drejtues merr vendim t'i propozojé institucionit apo organizatés largimin e anétarit té
Komitetit Drejtues, né rastin kur anétari ka shkelur réndé dipozitat e kétij Statuti, rregulloret
dhe rregullat e etikés sé TALGA-s, si dhe legjislacionin né fuqi t& zbatueshém, dhe kur kangé
votuar “Pro” shumica e anétaréve, né prani té mé shumé se gjysmés sé té gjithé anétaréve té
Komiteti Drejtues.

7
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Ne”proc.esm e per?edhjes sé anétaréve té Komitetit Drejtues respektohen kérkesat ¢
legjislacionit né fuqi pér barazisé gjinore.

. Komiteti Drej_tues zgjedh pérkatésisht pérfagésuesin e Késhillit t& Qarkut 1€ Tirans dhe njé
kryetar bashkie, né detyrén e zévendéskryetaréve t&¢ Komitetit Drejtues. Zévendéskryetari

drejtcin _punimet e Komitetit Drejtues né mungesé ose me porosi té Kryetarit dhe kryen ¢do
detyré tjetér té ngarkuar nga kryetari i Komitetit Drejtues, né pérputhje me parashikimet e béra

né kété Statut.

Neni 15

Kompetencat e Komitetit Drejtues

Komiteti Drejtues ushtron kéto kompetenca:

a) Drejton veprimtariné e TALGA-s gjaté periudhés midis dy Asambleve t€ Pérgjithshme.

b) Miraton strategjité e veprimit né pérputhje me drejtimet strategjike t€ miratuara nga
Asambleja, miraton Planin Strategjik dhe planet e tjera operacionale t¢ TALGA-s, si dhe
miraton planin vjetor té punés sé Komiteti Drejtues;

¢) Miraton raportin e nevojave pér trajnim, programet e trajnimit, si dhe planet vjetore té
trajnimeve pér t& zgjedhurit dhe punonjésit € NJVV-ve, pasi ka marré mé paré pélqimin

paraprak té ASPA, me géllim shmangien ¢ mbivendosjeve pér programet € trajnimit

pérkatése gé zhvillohen nga ASPA.
¢) Miraton buxhetin vjetor, sipas orientimeve buxhetore dhe financiare t€ miratuara nga
Asambleja, vendos pér shlyerjen € detyrimeve ndaj té tretéve, si dhe monitoron menaxhimin

e financave dhe fondeve nga administrata e TALGA-s;

Shqyrton, merr vendim dhe i paraget pér miratim Asamblesé sé Pérgjithshme raportin
financiar dhe té veprimtarive pér periudhén mes dy asambleve.

dh) Diskuton dhe miraton propozimet pér ndryshimet e Statutit t¢ TALGA-s.

e) Ipropozon Asamblesé s€ Pérgjithshme masén e kuotés sé anétarésisé, vendim t€ cilin e merr
me votim “Pro” té jo mé pak se 3/5 té t€ gjithé anétaréve 1€ Komitetit Drejtues.

&) Miraton propozimin pér rendin e dités sé Asamblesé sé Pérgjithshme, sé bashku me
dokumentat e géshtjeve pér shqyrtim, dhe ia paraget Asamblesé pér shqyrtim dhe miratim,;

Miraton organikén dhe strukturén organizative t& TALGA-s, sipas normave pér organizimin
dhe strukturimin e TALGAS-s té miratuara nga Asambleja, si dhe miraton kriteret, rregullat
dhe progedurat e aplikimit dhe t€ pérzgjedhjes s¢ Drejtorit Ekzekutiv dhe té punonjésve t&

larté drejtues t&€ TALGA-s;
g) Miraton rregulloren e brendshme té Komitetit Drejtues;
gj) Shqyrton, merr vendim dhe i paraqet pér miratim Asamblesé sé Pérgjithshme propozimin

d)

f)

pér marrjen ¢ kredive;

h) Miraton llojet e shérbimeve dhe veprimtarive ckonomike t& TALGA-s dhe tarifat pérkatése;

i) Miraton nivelin e pagave té administratés s¢ TALGA-s si dhe shpérblimin e trajneréve,
bazu_ar né aktet e réndésishme pér buxhetin ¢ TALGA-s té miratuara nga Asambleja e
Pérgjithshme;

1) Bfén 'v!.c{ésjmin e performancés sé TALGA dhe ndikimit té programeve té saj né
pérmirésimin e vetégeverisjes vendore, si dhe t& performancés sé Drejtorit Ekzekutiv té

TALGA;
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g oditimin € programeve (¢
k) Mbikéqyr zbatimin ¢ standardeve pér certifikimin dhe akreditimn € Prog

trajnimit, dhénjen e trajnimeve dhe ¢ trajneréve.

1) Propozon pranimin apo largimin nga TALGA € njé NJVV-je ol
miratim Asamblesé s¢ Pérgjithshme; Pro’

. & . . iné * rO '

1) Eméron, liron ose shkarkon nga detyra Drejtorin Ekzekutiv t¢ TALGA-S kur votojne
Jomé pak se 3/ ¢ ¢ gjithé anétaréve té Komitetit Drejtues.

m) I propozon Asamblesé krijimin dhe fushat e veprimtaris¢ s¢ komisioncve teknike ose
késhillimore né ndihmesé dhe mbéshtje € veprimtarisé sé Komitetit Drejtues;

n) Miraton propozimet pér blerjen, shitjen, transferimin dhe dhénien me gira t¢ pasurive té
TALGA-s.

dhe ia paraqet pér

nj) Sﬁlq}fljon dhe merr vendime pér céshtje pér té cilat éshté ngarkuar nga Asambleja ¢
Pérgjithshme:

0) Vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér céshtje té kompetencés sé vet;

p) Eméron likuidatorin/likuidatorét né rast t& shpémdarjes sé TALGA.

qQ) Ven(_ios per ¢éshtje & tjera t& parashikuara né ligj dhe né kété statut, né lidhje me
veprimtanné ¢ TALGA-s, dhe qé nuk Jjané kompetencé e Asamblesé sé Pérgjithshme e
shprehur né kété statut.

Programet dhf: pla-net ¢ trajnimit q¢ miraton Komiteti Drejtues duhet té pérmbushin kriteret dhe
.standardct € sigunmit € cilésisé, si dhe 1€ jené (& konsultuara me pérfituesit direkt dhe palét e
Interesuara, pérpara miratimit té tyre. Pér zbatimin e kétij pércaktimi Komiteti Drejtues i
TALGA miration aktet e nevojshme.
Neni 16
Mbledhjet dhe Vendimmarrja né Komitetin Drejtues

Komiteti Drejtues mblidhet, si rregull, jo mé pak se njé heré né dy muaj, me pjesémarrjen ¢ mé
shumé se gjysmés sé anétaréve té saj.

Mbledhja thirret dhe drejtohet nga Kryetari i Komitetit Drejtues t&8 TALGA-s.

Komiteti Drejtues mund & mblidhet edhe mé shpesh me kérkesé té Kryetarit, me kérkesé me
shkrim nga jo mé pak se 1/3 e anétaréve t& Komiteti, apo me kérkesé me shkrim nga Drejtori
Ekzekutiv. Kérkesés pér mbledhjen e Komitetit Drejtues i bashkélidhet edhe rendi i dités sé
mbledhjes.

Vendimet né mbledhjet e Komitetit Drejtues merren me votén “Pro” té shumicés sé anétaréve,
né prani t€ mé shumé se gjysmeés sé t& gjithé anétaréve té Komitetin Drejtues, dhe né ¢do rast
me votén “Pro” t€ Ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore dhe me votén “Pro” té pérfaqésuesit
t€ Shoqatés Kombétare té¢ Bashkive té Shqipérisé, me pérjashtim (€ rasteve kur ky Statut
pércakton ndryshe.

Neni 17
Kushtet e pengesés ligjore, marréveshjet e ndaluara dhe pérjashtimi nga vendimarrja

Nuk lejohet konflikti i interesave ndérmjet TALGA-s dhe anétarit t& organit vendimmarrés,
ekzekutiv ose punonjésit té saj, sipas edhe legjislacionit né fugi pér parandalimin e konfliktit t€
interesave né ushtrimin e funksioneve publike.

Cdo

shgvr
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Cdo "ﬂlmt_af i organit mé té larté vendimmarrés ose ekzekutiv i TALGA-s duhet té térhiget nga
Shq.)’l'tfml dhe marrja ¢ vendimit pér gdo géshtje qé ai osc familjarét ¢ tij kané interesa (é
drejtpérdrejté ose té térthorté ekonomiké ose vetjaké. Cdo transaksion financiar pér llogari té
TALGA-s, ndérmjet njé anétari té organit vendimmarrés, atij ekzekutiv a njé punonjési te
TALGA-s, si dhe njé personi tjetér juridik dhe fizik, kur anétari i organit vendimmarrés, ati]
ekzekutiv ose punonjési i TALGA-s ka interes financiar, mund (é pérfundohet vetém nésc
organi mé i larté vendimmarrés e lejon até dhe nése ky transaksion pérmban kushte mé té

favorshme pér TALGA-.
Angtari i Komitetit Drejtues nuk pérfshihet né njé proc

pérmes vetédeklarimit apo njoftimit me shkrim apo ver
Asamblesé apo té Komitetit Drejtues, né rastet kur:

a) ka njé interes personal té drejtpérdrejté ose jo té drejtpérdrejté n

¢ shqyrtimi dhe vendimmarrése,

edur "
ej anclaréve (€

bal té béré nga njé pr

¢ vendimmarrjen né

shqyrtim,;

b) bashkéshorti, bashkéje
drejtpérdrejté ose jo t& drejtpérdrejté né v

tuesi ose té aférmit e tij deri né shkallé té dyté kané njé interes t€
endimmarrjen né shqyrtim;

c) ai/ajo ka marré pjesé si ekspert, késhilltar, pérfagésues ose avokat privat né géshtjen né

shqyrtim;
¢) legjislacioni né fugi parashikon klauzola qé nuk ¢ lejon pjesémarrjen né vendimmarrjen €

Komitetit Drejtues.
neve vendimmarrese dhe ekzekutive ose

Marréveshjet ndérmjet TALGA-s dhe njé anétari té orga :
njé punonjési t€ saj, mund té lejohen vetém nése ato lidhen pér té pérmbushur njé géllim ose
& té drejta dhe né pérputhje

objekt té veprimtarisé s€ organizatés jofitimprurése, vetém nése jan
me vlerén reale té tregut. Kéto marréveshje mund té lejohen vetém nése shqyrtohen paraprakisht

nga organet drejtuese. Personat e interesuar duhet t€ pérjashtohen nga diskutimet dhe votimi

pér marréveshjen.
Neni 18

Drejtori Ekzekutiv i TALGA-s

Drejtori ekzekutiv éhte punonjési mé i larté ekzkeutiv i administratés s¢ TALGA-s dhe pérfaqésuesi

ligjor pér administrimin e TALGA.
Drejtori ushtron kompetencat dhe detyrat sipas kétij Statuti dhe akteve té tjera t¢ TALGA-s né
pérputhje me politikat, planet dhe aktet dhe udhézimet e Asambles€ sé Pérgjithshme dhe té
Komitetit Drejtues.

Komiteti Drejtues, me vendim, eméron pérmes njé konkurrimi (€ hapur dhe sipas kritereve,
rregullave dhe progedurave t& miratuara paraprakisht, si dhe liron apo shkarkon Drejtorin
Ekzekutiv t& TALGA-s. Drejtori Ekzekutiv punon me kohé té ploté pune prané TALGA-s.

Drejtori Ekzekutiv i TALGA-5 nuk mund té jeté anétar dhe/ose aktivisht i pérfshiré né aktivitete
té partive politike, dhe nuk mund té jeté drejtor ekzekutiv apo anétar bordi i njé organizate tjetér

jo-geveritare né Shqipéri apo jashté Shqipérisé.
Drejtorit Ekzekutiv i ofrohet kontraté pune kohgzgjatje pér 5 vjet, € ripértérishshme dhe bazuar
iratuar nga Komiteti Drejtues. Marrédhéniet e punés te

né vlerésimin vjetor té pérfomancés té m
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ispozi ¢ o t¢ Punés né fuqi dhe
Drejtorit Ekzekutiv rregullohen né bazé té dispozitave 1€ Kodit

legjislacionit tjetér t& zbatueshém. _—
n e Drejtorit Ekzekutiv (€,

E ract 18 laroiois 15 P oo o i né eméerimi . 5
NE rast ¢ largimit t¢ Drejtorit Ekzekutiv, dhe deri né emérin Drejtorit Fkzekutiv dhe do té

Kryetari i Komitetit Drejtues do t& ushtrojé 1& gjitha funksionet €
pérfagésojé TALGA né marrédhénic me palé té treta.
Drejtori Ekzekutiy ka kéto kompetenca:
. . NP joneve té
a) Drejton veprimtaring administrative t¢ TALGA-s né zbatim té misionit dhe fuq!(s:onfs 4y
percaktuara né statutin ¢ TALGA, si dhe té politikave, strategjive, planeve (¢ pune P

r?ali;inliu e programeve, projekieve dhe zbatimin e buxhetit dhe vendimeve t€ tjera t¢
Komitetit Drejtues 1 TALGA-s;

b) Harton pr ojekt planin strategjik, planet operacionale, rregulloret ¢ punés s¢ TALGA-s, akt-
marreveshjet, model kontratat, raportet e Komitetit Drejtues pér Asamblené ¢ TALGA-s.

¢) Harton projekt buxhetin v jetor dhe afatmesém dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e tij.

¢) Pérgatit dhe paraget n¢ mbledhjet e Asamblesé s¢ Pérgjithshme dhe té Komitetit Drejtues
raportet e aktiviteteve dhe ato financiare (& TALGA-s.

d) Raporton para Komitetin Drejtues, jo mé pak se tre heré né vit, pér shpenzimet e buxhetit
dhe pér aktivitetet e kryera:

dh)1 prczpozon Korlnf'telit Drejtues projekt organikén dhe strukturén organizative, pérshkrimet e
punes per pozicionet e larta né administratén e TALGA-s, si dhe kriteret, rregullat dhe

progedurat e aplikimit dhe t& pérzgjedhjes sé Drejtorit Ekzekutiv dhe té punonjésve té tjeté
té TALGA.

e) Menaxhon punonjésit e TALGA-s, kujdeset pér kushtet e punés sé tyre, si dhe éshté
pérfagésuesi ligjor i TALGA né marrédhéniet e punés me punonjésit e saj.

€) Rekruton stafin e TALGA-s sipas sipas kritereve, rregullave dhe progedurave (& pércaktuara
né rregulloren e brendshme € TALGA-s t& miratuar nga Komiteti Drejtues.

f) Harton, nénshkruan, lidh dhe zgjidh kontratat e punés me stafin e TALGA duke iu referuar
legjislacionit né fuqi, rregullores sé brendshme & TALGA-s dhe pérshkrimit té punéve &
miratuara nga Komiteti Drejtue & TALGA-s, si dhe mundéson zhvillimin e tyre
profesional.

g) Siguron mbarévajtjen financiare t& TALGA bazuar né politikat dhe rregulloret e menaxhimit
financiar té miratuara nga Komiteti Drejtues.

gj) Mbikqyr veprimtarité e TALGA, mbledhjen dhe shpenzimet e burimeve financiare si dhe
ekzekutimin e marréveshjeve dhe kontratave.

h) Organizon dhe pérgatit mbledhjet e organeve té TALGA-s.

i) Bashképunon me agjencité dhe organizatat e pérfaqésuara né Komitetin Drejtues t&é TALGA
dhe agjenci dhe organizata partnere.

j) Merr né dorézim dhe administron dokumentat e mbledhjeve té Asamblesé s& Pérgjithshme,
té Komitetit Drejtues dhe (€ strukturave té tjera t&¢ TALGA-s.

k) Merr pjesé né takime, borde apo agjenci dhe paraqet e mbron politikat dhe propozimet e
miratuara nga organet drejtuese té TALGA-s.
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1) Kujdeset pér menaxhimin dhe pérditésimin ¢ informacionit digjital né f2dc ¢ internetit dh
median sociale té TALGA-s, si dhe pér botimet € saj.

1) Mur}déson transparencén e veprimtarisé dhe dokumentacionit t€ TALGA-S,
punés dhe aktiviteteve té saj dhe promovon TALGA-nnén gjarje dhe veprim

brénda dhe jashté Shqipérisé.

mbarévajtjen €
tari té mbajtura

m) Kujdeset pér mirémenaxhimin ¢ pasurive t€ TALGA-s.

n) Nénshkruan, né emér t¢ TALGA-s marréveshje me palét € tjera.

nj) Pérfagéson TALGA-n né aktivitete té organizuara nga té wretét, ku TALGA éshté e ftuar.

Neni 19

Administrata e TALGA-S

ga Drejtori Ekzekutiv dhe punonjésit € tjeré.

Administrata e TALGA-s pérbéhet n
he niveli i pagave € tyre pércaktohet

me vendim

2. Organika, numri i punonjésve té TALGA-s d

t& Komitetit Drejtues.
hénie familjare me njeri

& TALGA-s nuk mund t& jené né marréd
deri né shkallé té dyte.

ijé ose t€ aférmit e tij
n né bazé té dispozitave € Kodit té

Punonjésit e administratés s
tjetrin si bashkéshorté, bashkéjetues, prindér, fém
punés té punonjésve t& TALGA rregullohe

4. Marrédhéniet e
it tjetér né fuqi.

Punés né fugi dhe legjislacion
KREU V

i ARDHURAVE FINAN CIARE E MATERIALE DHE

BURIMET DHE PERDORIMIIT
KRITERET E ADMINISTRIMIT TE PASURIVE

Neni 20

Burimet financiare

|. Burimet financiare té TALGA-s jané:

a) Pagesa e kuotés monetare té anétarésisé,

b) Pagesat nga shérbimet pér té tretét;

¢) Fonde, grante dhe dhurime té dhéna nga subjekte sh
dhe té huaja;

¢) Téardhura té tjera té li gjshme nga ve
apo tjetér, sipas pércaktimeve té legjis
dhe pérmbushjen e misionit dhe géllimeve t

Té ardhurat e krijuara nga TALGA derdhen dhe mbahen né llogariné e saj, né njé banké té

nivelit t& dyté né Shqipéri, dhe pérdoren vetém pér kryerjen e veprimtarisé sé saj né pérputhje

me statutin e TALGA, vendimeve té organeve te TALGA-s dhe t€ legjislacionit n€ fugi.

tetérore, private dhe publike, vendase

primtari ekonomike, pasurité né pronési té TALGA-s,
lacionit né fugi, té cilat pérdoren vetém pér mbéshtetje
& veprimtarisé s¢ TALGA-s.

TALGA ka buxhetin e vet, i cili hartohet, miratohet dhe zbatohet né pérputhje me kété Statuti,
rregulloret dhe aktet e miratuara nga organet e TALGA-s, si dhe né pérputhje me legjislacionin

né fuqi té Republikés s¢ Shqipérisé.
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: 3 ‘ —— 5 : e i ¢ marré kredi né
TALGA mund t& marré me gira pasuri & luajtshme dhe t€ pa]uajtshnllb. si dhe (€ n

pérputhje me misionin dhe géllimet e ushtrimit & veprimtaris¢ s¢ saJ.
T¢ ardhurat, fondet dhe pasurité e TALGA-s nuk mund té pérdoren pérvegse e e (»”]C "
mbéshtetje t& misionit, géllimeve dhe veprimtarisé s¢ TALGA-s dhe n¢ Pcr!)ufhj i SUF
legjislacionin né fugi. Nuk lejohet asnjé formé ¢ shpérndarjes sé fitimit ose ¢ e R
dhe material nga (¢ ardhurat dhe fitimet ¢ TALGA-s prej personave qé janc subjekte (€ ket
Statuti ose aktit themelues, pérveg detyrimeve né formén e pagave, Togave, Pagesave.
shpéfblimcvc ¢ kompensimeve gé rrjedhin nga kontrata ¢ punés ose kontrata (& tera t€ ngjashme
me (€ ose pér mbulimin ¢ shpenzimeve t¢ kryera me porosi dhe pér llogari té TALGA-s.

Pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve, TALGA do t& zbatojé rregullat dhe procedurat ¢
miratuara nga Komitetit Drejtues i saj dhe legjislacionin né fugi.

Ff,h(r;]el ¢ realizuar nga TALGA, népérmjet ushtrimit ¢ veprimtarisé s¢ saj ckonomike, do té
pérdoren pér pérmbushjen e qéllimeve té pércaktuara né statut dhe né aktin e themelimit t€
TALGA-S.

T:LGA krijon (¢ ardhura nga shérbimet e saj (& ofruara edhe pérmes kontratave civile pér
ekspertize (€ jashtme pér hartimin dhe dhénjen e programe (€ trajnimit, shérbimet e konsulencés
%‘Kgg‘:“‘ese teknike, hulumtime apo studime, sipas dispozitave ligjore né fugi dhe akteve (&

Neni 21
Kuota monetare té anétarésisé

Anétarét e TALGA-s kané detyrimin té paguajné kuotén monetare té anétarésisé ¢do vit.

Shuma e kuotés pér ¢do anétar t¢ TALGA-s pércaktohet me vendim té Asamblesé sé
Pérgjithshme.

Kuota monetare e anétarésisé paguhet né llogariné e TALGA-s brenda tre muajve té paré té vitit
kalendarik.

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 22
Transparanca e veprimtarisé s¢ TALGA-s
TALGA garanton pér anétarét e saj dhe pér publikun transparencén e veprimtarisé s¢€ saj.

Aktet e organeve 1€ TALGA-s publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t¢ TALGA né pérputhje

me kété Statut, vendimet ¢ Asamblesé dhe Komitetit Drejtues t&€ TALGA-s, né pérputhje me

dispozitat e ligjit né fugi pér té drejtén e informimit, si dhe legjislacionit tjetér né fuqi.

Neni 23
Auditimi i TALGA-s

TALGA dhe pasqyrat e saj financiare auditohet ¢do vit nga njé kompani auditimi e licensuar nga
institucionet pérkatése té Republikés sé Shqipérisé dhe sipas legjislacionit né fuqi né fushén e

auditimit..

R.’}pu
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. Produktet e pronésisé intelektuale dhe industriale qé rezultojn€ nga veprimtaria € TALGA

- Raporti i auditimit paragitet dhe shqyrtohet nga Késhilli Drejtues dhe nga Asambleja ¢

Pérgjithshme e TALGA-s dhe béhet publik né fagen ¢ internetit té¢ TALGA-s.

Neni 24

Pronésia intelektuale
do té

jené proné e TALGA dhe gézojné mbrojtje nga legjislacioni pér pronésiné intelektuale dhe
industriale.

. Anétarét dhe organet e TALGA garantojné mbrojtjen e pronésisé intelektuale té saj pérmes

mjeteve efektive ligjore dhe financiare.
Neni 25
Shpérndarja e TALGA-s

. TALGA shpémdahet né kéto raste:

a) Kur numri i anétaréve ésht€ nén numrin minimal té caktuar nga Kodi Civil né fuqi;

b) Kur géllimi i TALGA-s éshté pérmbushur ose nuk ka mé mundési té€ pérmbushet;

¢) Me vendim t& Gjykatés pérkatése (€ Republikés t& Shqipérisé, kur TALGA éshté larguar
nga qéllimi i shprehur né kété Statut ose kur ajo ka filluar té kryejé veprimtari té

kundraligjshme;

Me vendim té Asamblesé sé Pérgjithshme, i cili merret me votén “Pro” té 2/3 té numrit té

2 . - o
pérgjithshém (€ té gjithé anétaréve té saj, por né ¢do rast me votimin “Pro” t&€ Ministrit

pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore.
d) Né raste té tjera té parashikuara nga legjislacioni i Republikés sé Shqipérisé.
Neni 26
Likuidimi i TALGA-s

Pas miratimit t& vendimit pér shpérndarjen e TALGA-s, Asambleja e Pérgjithshme eméron

likuidatorin nga lista e likuidatoréve té pércaktuar né Gjykatén pérkatése t¢ Republikés té

Shqipérisé.

. Pas shlyerjes sé té gjitha detyrimeve dhe borxheve té TALGA-s, fondet dhe pasuria i mbesin

themeluesve té TALGA-s. Nése ndonjé nga themeluesit ka pushuar sé ekzistuari, fondet dhe
pasuria i kalojné anétaréve qé né momentin e shpérndarjes kané statusin e themeluesit ose kané
z€vendésuar ndonjé nga themeluesit.

. Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen e fondeve dhe pasurive t€ mbetura mes

themeluesve apo pér géllime né interes té themeluesve.

. Asambleja e Pérgjithshme miraton raportin pérfundimtar té likuidatorit dhe kérkon nga Gjykata

pérkatése e Republikés sé Shqipérisé ¢'regjistrimin e TALGA-s.
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Neni 27

Ndryshimet e statutit té TALGA-s

ies & & 5@ Pérgjithshme dhe
Ndryshimet né kété Statut béhen me vendim té mbledhjes s¢ Asamblejé sé Pérg)iths

¢ it 16 pérgjithshém (€ (€ gjithé anctaréve
me miratimin me votén “Pro” té jo mé pak se 2/3 t& numrit ¢ p(.:rg].nl_lshf:m fc ['e gés by
€ Asamblesé sé Pérgjitshme, dhe né gdo rast me votén “Pro” té Ministrit pergjegies p
vendore.

’ - 3 - " . - - isé
Vendimi pér ndryshimet né statut i paragitet Gjykatés kompetente té Republikés sé Shqipér
brenda 30 ditéve, nga data e marrjes sé vendimit.

Ky Statut nénshkruhet né Tirané, sot né datén /2025

ANETARET THEMELUES:

wn

Ej..
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